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Sejm Polski ratyflkował pakt Gwarancyjny” 
Zaburzenia strajkowe w Passalc, N. J.
Policja zarzuca demon- |strujących robotnikówbombami gazowemi
Straż ogniowa puściła stru-mienie wody na rozbiega-jących się robotnikówi robotnice PASSAIC, 3 marca. -- Wstrajku tkackim doszło do spo-dziewanych rozruchów. Maso-we pikietowanie fabryk objętychstrajkiem zakazane przez policję było bezpośrednim powo-dem zaburzeń, Grupa strajku-jących robotników | robotnieprzerwała kordon policji strze-gącej fabryk „Gera Mills" w Garfleld, N. J. i weszła do środka fabryki by zmusić R

PARLAMENT FRANCUSKI ZATWIERDZE PAKT|
do porzucenia pracy.Policja rzuciła się na demon-strantowi pobiła ich dotkliwie.Wiadomość o napadzie policjina strajkierów doszła do straj- |kierów w Passaic wiecujących |w pobliżu fabryki „Botany Worsted Mills", Strajkierzy ruszylipod „fabrykę „Hoteny dla u.rządzenia demonstracji. W tej |chwili padły sygnały straży po-żarnej. Na ulicy ukazały się a-paraty ogniowe i oddział kon-nej milicji stanowej i policji |miejskiej. Strajkierzy zostali |powstrzymani i wezwani do ro-zejścia. Gdy strajkujący nieusłuchali natychmiast wezwaniakonni milicjanci zarzucili ichbombami gazowemi. Zaatako-wani strajkierzy poczęli się co-fać w popłochu w różnych kie-runkach. Wtedy na cofającychpadły strumienie zimnej wodyz parowych sikawek pożarnych.Wśród strajkujących szczególnie kobiet powstała. panika,zwiększona faktem, iż w tejchwili z pobliskiej szkoły wysy-pało się kilka setek dzieci, któ- |re wraz ze strajkierami zostałyzlane strumieniami zimnej wo-dy. Kilkoro dzieci i kobiet zo-stało stratowanych przez roz-pierzchający się na wszystkiestrony tłum. Brutalny atak mi-Icjantów, policji i strażaków nastrajkujących robotników prze-ważnie kobiety 1 dzieci szkolne"wywołał ogólne oburzenie wśródmieszkańców miasta. Przedsta-wiclele.prawie wszystkich więk-szych organtzacyj obywatelskichI władzom jklika z rzędu petycyj, domaga-jących się usunięcia komisarzabezpieczeństwapublicznego A-brama Prieskel'a.(Ciąg datezy na str. Gej.)

 

 

Rorruchy w Passnie przyjmują coraz groźniejsze roz-miary. Tłumy strajkujących kobiet i mężezyzn wylegająna ulice, aby zademonstrować swoje uczucia i domagaćmię odpowiednich warunkach pracyPolicja w brutalny sposób rozpędza demonstrantów, uży›wając taktyki kozaków rgsyjskich;

 
w przędzalniach.
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w Spnwn pnecfihmcrelstm wRadzieLigi Narodów nie jest
dnem. niebezpieczeń
 

PARYŻ, 3 marca. -- Parlament
francuski zatwierdził pakt gwaran
cyjny‘y Locarno 413 głosami
przeciw 71, po trzech dniach prze
wiektych debat.

Za zatwierdzeniem głosowgły
prawie wszystkie stronnictwa rzą
dowe i konserwatyści, którzy
głosowali za zatwierdzeniem, by
nie powiększyć opozycji, w któ-
rej wzięli udział prawie sami ko-
muniści. Od głosowania wstrzy-
mało się 100 posłów w przekona-
niu, że dawny"system przymierzy
i równowagi politycznej jest lep-
szym od lokarneńskiego paktu

gwarancyjnego mającego rzeko-
mo zapewnić pokój Europie.

Premier Briand odpowiadając
przeciwnikom paktu gwarancyjne
go w związku z gorącą polemiką
toczącą się w prasie wszystkich
państweuropejskich oświadczył,
iż sprawa powiększenia stałych
członków w Radzie Ligi Narodów
#ie przedstawia żadnego niebez-
pieczeństwa i Niemcy nie otrzy-
mały żadnych zapewnień, że tylko
im samym zostanie przyznane sta
łe przedstawicielstwo w Radzie
Ligi z wykluczeniem innych
państw.

Popłoch na giełdzie nowojorskiej

 

Nagły spadek akcyj kolei Erie, Nikelplate i innych

NEW YORK, 3 marca. -Na
giełdzie nowojorskiej zapanowa-
ła dzisiaj panika z powodu nagłe-

go spadku akcyj kolei Erie, Pier-
re Marquette, Nikelplate i Hoc-
king Valley. Wyżej wymienione
linje kolejowe miały zostać połą-
czone w jedną całość i z tego po-
wodu wartość ich w ostatnich
czasach szybko szła wgórę. Plan

p wy 1
linji kolżjowej nie został jednak
zatwierdzony przez rząd z powo-
dów kalkulacyj finansowych nie-
korzystnych dla akcjonarjuszy i
sztucznie wyśrubowane wgórę
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Pakt w Locarno ratyfikowany - Sejm wyraża na-

dzieję, że odpowiednie czynniki przyznają Pol-

sce stałe przedstawicielstwo w Radzie Ligi.

WARSZAWA, 3 marca. - Sejm ratyfikował pakt gwa-

rancyjny w Locarno. Za zatwierdzeniem glosowaly stron-

nictwa rządowe, klub żydowski i niemiecki. Przeciw: stron=

nictwo „Wyzwolenie", stronnictwo Chrześcijańsko-Narodo-

we i mniejszości słowiańskie. Sejm uchwalił rezolucję, wy-

rażającą przekonanie, iż czynniki dążące do utrwalenia po-

koju uznają natychmiastowe uznanie dla Polski stałego

miejsca w Radzie Ligi za konieczność polityczną w inte-

resie powszechnym. Rezoluqn została uchwalona przez
posłów wszystkich stronnictw z wyjątkiem mniejszości sło-
wiańskich.

 

 

ceny akcyj spadłydo dawnej swej
wartości narażając na olbrzymie
straty tysiące ludzi, którzy w o-
statnich czasach zdkupywali ak-
cje wspomnianych kolei

Powstańcy marokańscy roz-

poczęli kampanię

wiosenną

TANOIER, 3 marca. - Abd
El Krim, przywódca powstańców
marokańskich rozpoczął ofenzy-
wę wiosenną przeciw wojskom
francuskim i hiszpańskim na oby-
dwóch frontach północnych i po-
łudniowym równocześnie. Woje
ska francuskie i hiszpańskie były
przygotowane na wznowienie o-
fenzywy i wszystkie ataki pow-
stańców spotkały się z energicz-
nym odporem.

Protestacyjne manifestacje

katolików meksykańskich

CHIHNAHNA CITY, 3 marca.
- Gubernator stanu Chifinaham
odmówił wydania pozwolenia 5,-
000 katolikom na odbycie demon
stracji przeciw zamknięciu szkół
katolickich. Przeciw demonstru-
jącym katolikom. zapowiedziały
kontrdemonstracje -.organizacje
masońskie. .Gubernator obawia~
jąc się-starcia pomiędzy: demon
strantami dwóch obozów zakazał
wszelkich pochodów i zebvan PH-

hucznych. 4  

   

Przy Uumieniu rozruchów w Passaic, N. J. policja użyła koni, motocyklów
1 bomb wywołujących łzy Wśród który wziął udział w demonstracji
znajdowały się dzieci i, kobiety. Poliejanei w brutalny sposób rozpędzali do-

monstrujgeych, nie biorąc pod uwagę ani wieku ani płel demonstrantów.

 

 

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

  

Katastrofalny pożar
PITTSBURGH, PA. - Wielkie fa-

bryki narzędzi Hubbard Tool Co. z0-
stały zniszczone przez poźńr, który wy
rządził przeszło -1,000,000 -dolarów
szkody. Kilka osób doznało silnych
popurzeń.

+06 +

Projekt reorgmiucp angielsku;
zby lordów

LONDYN. - Angielska isba lore
dów „licząca 740 członków ma ulec
reorganizacji na sposób demokratycz-
ny i będzie na przyszłość posiada
tylko 150 przedstawicieli.

+ 6 4
Najstarszy Indjanin liczy 120 lat

MEXICO CITY, -- Władze stanu
Puebla zostały poinformowane, że w
miejscowości Humchinago żyje Indja-
nin, liczący 120 lat, który mlmo swe»
go podeszłego wieku, cieszy się pełnią
władz umysłowych i fizycznych.

* e
Palestyna stara się o pożyczkę

JEROZOLIMA. -- Rząd palestyń<
aki nosi się z zamiarem zaciągnięcia
pożyczki w Londynie 5,000,000 ft. aster
lingów  (25,000,000 dolurów). Pożycze
ka ma być gwarantowana przez rząd
aigielski i płatna po 50 latach. Po-
życzka zostanie użyta na budowę no-
wych linij kolejowych i ulepszenie
istniejących parmw

+

Znowu pijany policjant

NEW YORK. - Policjant Culhane
napomniany przez swego sierkanta
W. O'Cennell's za pełnienie obowiąz-
ków w stapie nietrzeźwym, dał., 4
strzały do swego przełożonego, a na-
stępnie do doróżki da-
mochódowej zbiegł, Wszystkie kule
chybity telu z wyjątkiem jednej, która
zadułu sierzank@wi: powierzchowna;
rang ... -: 31. 7

 

Tragiczna śmierć robotnika kole-
jowego

ATLANTIC CITY. - Salvatore
Campo, lat 45, robotnik kolejowy,
pracujący na torze, uwięził przypad-
kowo nogę pomiędzy dwoma częścia-
mi zwrotnicy, w chwili. nadjeżdzania
lokomotywy. Maszynista. nie był w
możności zatrzymnać na czas. lokomo-
tywy i nieszczęśliwy robotnik został

na śmierć.
k 6 e

Plań budowy domów gub. Smitha
zyskuje poparcie

ALBANY. - Plan budowy domów
mnatora Smith'a odrzucony w u-

biegłym tygodniu przez legislatorę,
poczyna zyskiwać coraz więcej zwo-
lenników pomiędzy
assemblymanami.

+

Powietrzna podróż króla hiszpań-
skiego do Argentyny

PARYŻ, - Król hiszpański Alfons
postanowił odbyć podróż powietrzną
wraz z swą fong, dyktatorem Primo
de Rivera 1 przedstawicielami świty
dworskiej. Dowódcą powietrznej eska-
dry ma być lotnik Franco, który przed
niedawnym cząsem dokonał szczęśli-
wego lotu z Hiszpanji do Argentyny.

Bezrobocie w Polsce

zmniejsza się

 

(Radjopram własny „Nowego
z Świata")

WARSZAWA, 3 marca, -- Skute
kiem. polepszenia sytuacji finanso-
wej, po ustaleniu kursu złotego, a
także skutkiem nadejścia cieplejszej
pory,: bezrobocie w Polsce poczyna
się zmniejszać. Fabrykiz powrotem
bywają uruchomione i robotnicy

 

   
stopniowo powracajądo pracy. »,
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|Polska musi otrzymać stale przedstaw-

cielstwo w Radzie ligi ~
wyjechał do GenewyPremjer A. Skrzyński

WARSZAWA, 3 marca. - Sejm polski ratyfikował
ostatecznie pakt gwanncnny w Locarno. Framer Skrzyń-

ski wyjedzie dzisiaj wieczór do Genewy, dla wzięcia udziału

w nadzwyczajnej seul Zgromadzenia Ligi Nur-wlew. Pre-

mjer Skrzyński najpierw uda się do Paryża, gdzie się mdk:

z premierem Briandem.
Podczas obrad nadzwyczajnego Zgromadzenia Lm

Narodów, premjerovn będą pomagali stały delegat Polski
do Ligi M. Sokal i poseł polslu w Szwajcarji M. Modn-
lewski.

POLSKA OTRZIYMA TYMCZASOWE PRZEDSTA-

WICIELSTWO W RADZIE LIGI

Niemcy nie będą przyygle do Lum, jeżeli będą przeciwne
Polsce - Pakt wmmny zostanie w takim 7

razie udaremniony
 

NEMEZYS NIERYCHLIWA,
ALE SPRAWIEDLIWA

Staruszek robotnik wygrał
$20,000,000

HELENA, MONTANA, 8 marca.
- George Campbell Carson lat 70, z
zawodu robotnik hurtowny wynalazł
sposób szybkiego staplanie wszklkie-
go rodzaju rud. Carson zadomonstro-
wał swój wynalazek właścicielowi je-
dnej z fabryk w których czasowo pra
cował w przerwach nad opracowywa-
niem swego wynalazku. Właściciel
huty zd y tajemnicę
zużytkował go w swych hutach, bez
dunia wynalazcy jakiegokolwiek wy-
nagrodzenia. Biedny wynalacca Car-
son przez szoreg lat -dopominał się
od wiarołomey należącego mu wyna~
grodzenia | korzyści płynących z wy-
nalazku ale nadaremno. W końcu sta
ruszek bez centa puścił się w świat
szukać pomocy. Znaleźli się ludzie
ucześwi, którzy standli w obronie po-
krzywdzonego starca i wnieśli skargę
przeciw kradzieży wynalazku przez
właścieiela huty, który po długich, pro
cesach został skazany na zapłacenie
$20,000,000 odszkodowania, cały zysk
Jaki niesumienny butnik zdobył.

POŻARY STEPOW >
W AUSTRALJI TRWAJĄ

W DALSZYM CIĄGU

LONDYN, 3 marca. - Oddział
mężczyzn zwalczający szerzące
się od pewnego czasu pożary ste
pów i lasów w północnej Austra-
Iji został organięty przez połar
powstaly na jednej drodze od-
wrotu i prawdopodobnie znalazł
śmierć w płomieniach.

Oddział mężczyzn usiłował ra-
tować stanową szkółkę świerków
wartości 25,000 dolarów. F %

DYKTATOR MANDŻURJI,

MA 300,000

MOSKWA3 mma. - Dyk»
tator mandźurski gen., Chang-
Teao-Lin zabiera się do ener-
gicznej akcji. wojennej przeciw.
byłemu sprzymierzeńcowi gen.
Fong-Yu-Hsiang. Armja dykta-
tora Mandżurji liezy 300,000 tot
nierzy, 630 karabinów maszy-
nowych 1 75 Reroplanów.

TROCKI ROZPOCZĄŁ

SIE BAWIC W PROROKA

, : REWOLUCYJNEGO

MOSKWA, 3 marca. - Leon
Trocki, były bolszewicki kom!-
sarz armji i floty, przemawiając
do członków stowarzyszenia Ra-
djo zabawił się w proroka i za-
powiedział w niedługim czasie
wybuch wszechówiatowej rewo-
lucji, która -się rozpocznie zdo-
byciem stacji radjotelegraficz-
nej na wieży Eitla przez pro-
letarjat paryski:

 

z~*
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GENEWA, 3 marca. - Z se-
kretarjatu Rady Ligi Narodów
wyszła wiadomość, Iż premjer
Francji Briand 1 anglelski mini-
ster spraw zagranicznych Austen
Chamberlain, odbedq w niedzielę
T-go marca wspólną konferencję
w sprawie przyjęcia Niemiec do
*Rady Ligi Narodów i udzielenia
Polsce tymczasowego przedstawi
cielstwa w Radzie Ligi.

rozumieniu się premier
Brand I Austen Chamberlain, za-
wezwą niemieckiego ministra
spraw rag h
na i zakomunikują mu, iż wrazie
sprzeciwu Niemiec dia przyzna-
nia Polsce tymczasowego stano-
wiska w Radzie Ligi, Niemcy bę-
dą mogły wycofać swą aplikację
do Lig! Narodów a Aljanci znisz-
czą pakt gwarancyjny" skutkiem
czego największą szkodę poniosą
Niemcy.

Hiszpanja i Brazylja zrezygno-
wały z żądania stałego przedsta-
wicielstwa w Radzie Ligi na sku-
tek protestu republik południo-
wo - amerykańskich, które dia
siebie zapragnęły tego zaszczytu.
Szwecja wycofała swój katego-

ryczny protest przeciw udzieleniu
Polsce stałego przedstawicielstwa.
w Radzie Ligi. Wobec ustępstw
ze strony najbardziej zalntereso-
wanych stron groźba niebezpte-
cznego kryzysu w. Lidze Naro-
dów została odwróconai prawdo-
podobnie poważne naprężenie zo
stanie załagodzone kompromiso-
wo przez przyjęcie Niemiec do
Ligi i udzielenie Polsce tymczaso
wego przedstawicmmwaw Ra-
dzie Ligi.

M. ENRIGHT UZNANY

WINNYM ZABÓJSTWA

BATH, 3 marca. - Michael J.
Enright, lat 64, oskarżony o za-
mordowanie podczas pijac
kiej: swego długoletniego przyja-
ciela robotnika farmerskiego Ti
mothejego Shary, został uznany
winnym zabójstwa i skazany na 7
lat więzienia. Skazany przyjął
wyrok spokojnie i pozostawiony
został w więzieniu śledczem do
czasu załatwienia apelacji, *

STRZEŻCIE SIĘ FAŁSZY-

WYCH 5.DOLARÓWEK

w stanachśrodkowo :zacho-
dnich i wschodnich ›pojawiły się
w obiegu fałszywe 5 dolarówki,
które są: podobne do
prawdziwych.

Fałszywe .pięciodolarówki są
wystawione na Natonal Bank St.
Louis . serja 1902. Litera C. pod-
pis N. T. Vernon, skatbnika tede-
”rannegoi portret prezydenta Har-

 

 

 
risona, oraz podpissekretarza Lee
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Niczem setki dolarów ofiaro-
wanych na Polską Ochronkę
Dzienną wobec dwóch dolarów,
które na mojem biurku leżą.

Bank poczynił przygotowania, by z powodu nawału pracy
przed Świętami pieniądze były bezwłocznie doręczane.  
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XXX dzinie: dziesiątej rano.
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POGSRK
biura meteorologier-

nego w Washingtonie głoszą:
Pogoda, cieplej.

ge

Historja to fak smutna i po-
uczająca, tak żywo nasze sto-
sunki odzwierciadlająca, że wi-
dzę w niej nie tylko fakt smut
ny, ale przestrogę i naukę dla ty-
sięcy czytelników i gzytelniczek
moich „Obrazków."

Przed piętnastu laty zmarła w
New Yorku Polka... i osierociła
dwóch chłopczyków. Jeden I-

 

Złoty, 19,3 cen, am. dziś
Złoty tydzień temu
Bond 6% pożyczki płatnej

 

» sj w W © czył trzy lata, a drugi pięć lat.

833333?" pataej 358 Ojciec, chorowity, oddał je ame-
** --- rykańskiej organizacji dobro-

OKRĘTY czystej | się placi:
za swe dzieci fewną sumę mie-
sięcznie. Wobec tego atoli, że

Frage zCMars le: nie zarabiał i płacić nie mógł.
Duilio, 2 Genevyry obawiając się preesladownnia

* Piątek: ze stronytej organizacji, wypro-
z wadził się do innego stanu i... w

Munargo, Szatę-w wirze życia, w walce o chleb po-
wszedni, o swoich dzieciach za-
pomniał,

Później wiodło mu się lepiej.
Ożenił się po raz wtóry i z

drugą żoną ma dzieci.
Obawiając się złych skutków

nie dawał & sobie znać tej orga-
nizacji amerykańskiej.

Dzisiaj, po piętnastu latach,
zatęsknił za swoim! synami.
Siwy już jest, u schyłku ży-

cia

Giuseppe Verdi, z Genewy
Nieuw Amsterdam, z Rote
terdamu

Lituania, z Gdańska

POSIEDZENIA

Czwartek;

- "Chór „Polonia", lekcja, w Do-
u Narodowym przy St. Mark's

 

Pragnąłby dzieci swe zoba-
czyć i przeprosić je za krzywdę
jaką im wyrządził.
Nie wie jednak gdzie się znaj- |

dują, czy wogóle żyją i z prośbą
o odszukanie ich przyszedł do
mnie i zapłakał.

Przy tej sposobności złożył
datek dwóch dolarów na Ochron-
kę, w której TAKIE DZIECI
opiekę znajdują.

Gdzie teraz są jego synowie?

T-wo Śpiewu „Wanda", lek»
cja w Domu Polskim przy Court
andt Avenue.

Piątek:
Oddział Z. S. P. „Potęga", po-

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym pry St. Mark's PI.

 

Tajemniczy zgon Edwarda

Głąbikowskiego

? -Jaki
- kSpecjalna wiadomość dla Kb”) klilkrłlz'mmą' Jaki los
* Nowego Świata") | ich spot 1 .

" ; Oto pytania, na które szukać
Obywatel Edward Głąbikow- będę odpowiedzi.

skl, zamieszkały pn. 534 E. 185
ul. wyszedł ubiegłej soboty wle-
czorem z domu. ©
Na odchodnem powiedział on

żonie, iż udaje się na zabawę
przyjacielską do swoich znajo-

Jedną odpowiedź ojeu temu
już dzisiaj dać mogę, m to że
synowie nie są więcej Polaka»
ml.
To pewne i smutne.

« « «
Wszystkim tym, którzy jesz-

cze pragną pieniądze złożyć na
Dom Dzieciątka Jezus w Wil.
nie donosimy, iż w niedzielę za-
mykamy zbiórkę, gdyż w ponie-
działek pieniądze do Polski wy-
ślemy,

mych,
Ażzkolwiek adres k

gdziejsię owa zabawa odbywała
jest wiadomy policji, jcdnfckze
reporter" nasz nie zdbłał się o
nim dowiedzieć, ponieważ wła-
dze trzymają go wraz z nagwi-
skiem gospodarzy w tajemnicy.
Podczas hulanki, która trwała

całą noc Głąbikowski nagle za-
chorówał i musiano zawołać po-
gotowie ratunkowe, aby lekarz
tegoś:.przywrócił Edwarda do

kiki

Wszystkim tym, którzy 'do
mnie pisali, ofiarując miejsce
staruszce, o której "pisałem w
niedzielnych obrazkach, done-
szę, iż kobieta ta już zmalazła
przytułek.

List do „Włóczęgi"

 Po zbadaniu nieprzytomnego
doktór orzekł, iż musi być za-
brany.do szpitala.

Jednakże i tam lekarze xiie
v stanie nie Głąbikowskie- .

huprideitennedranom zo. Szanowny: Panie „Włóczęgo!"
kończył życie wśród strasznych Proszę bardzo o sprostowanie

bole‘hig‘ NI z dnia 25-go lutego w. Nowym
Ca: spowodowało śmierć Głą- Swiadle: Przestalem prezke

bikowekiego ustali badanie le- odzieży i dolara, ale nie do Wil-
Wyprowadzenie zwłok na na tęce zakonie, do których

ze szpitalu Bellevue na CmeNLaZ nie mam żadnego zaufania, ani
katolici Nastąpi dzisiaj 0 £0- na kwiaty, gdyż ta osoba zbiera-

ła przez całe życie kwiaty, więc
zbytocznem, żeby robotnik na
takie cele dawał Gdy biedak

 

musicie UMIEG TAńCzYC

m STRRET, Third Ave.
( WHedo NET |umrze, to duchowna osoba, bęz
% 8 rw $10 trumny nie pokropi. Posła»siej Taw: P Po

thet "-ceny łem to na ręce „Włóczęgi", boMa my

  

wierzę, że dostaną to dzieci ble-
dne w Ochronce w Brooklynie.

Z poważaniem,
JADWIGA ORŁOWSKA.

Wallington, Conn., 1. 3., 1926.

Kiedy się urodziłeś?

/ bięodziesiąt -
| Eimyen'

  

 

  

 
 

- POLSKA SZKOŁA BALETOWA

LUNI NESTOR ..:

: : +SPECJALNE PRZYGOTOWANIE NA SCENE
Program obnarnz. metoda pierwszorzędna. _*

:' Przyjmuje się dziewczęta od 6 do 20 lat
WPISY 4 INFORMACJE w poniedziałki, środy, piątki-6d 5-0f

, - do To dziny wieczorem ;
DOM NARODOWY, 152 St. Marke PIL, New York, N: Y.

 

  

     

  

Synek chce dostać od tatusia trochę gotówki na - potrzeby naukowe.Hm - powiada tatuś nle wypuszczając z ust cygara - na potrzeb
Ae niech wiem przynajmniej, Ia;Dobrze! Dziesięć dolarów? Też dobrze!

i gdzie ona mieszka.

KTO, CO I GDZIE?

Ob. A. Urbański, zam. pnr. 510
East 147 ul. obchodził 25 letnią
rocznicę swego ślubu (srebrne
wesele). Ponieważ ma on wie-
lu przyjaciół i znajomych przeto
urządził zabawę w Domu Naro-
dowym przy Courtlandt Ave.
Bronx, w której wzięło udział kil-
kanaście osób.
Bawiono się nadzwyczaj mile i

wesoło do późnej godziny.
« 67602

Nowy magazyn ubiorów męs-
kich 1 chłopięcych został otwo-
rzony przez znanych  Polonji
krawców, a mianowicle obywa»
teli Szeremetę i Pasiecznik. Ma-

Avenue A i jest zaopatrzony w
towary _najlepszego /gatunku.
Ceny przystępniejsze jak gdzie-
indziej. Popierajcie swoich, a
nie pożałujecie,

Obywatel Bartosiewicz, gos-
polar Domu Polskiego przy
Courtlandt -Avenue zmuszony
był spełniać funkcję dozorcy do-
mu przez dni kilka, ponieważ do-
tych y stróż zachorował i
nie mógł zajmować się utrzymy-
waniem porządku, Ano, nieraz
1 gospodarze Domów Narodo-
wych mają swoje troski,

* 6 »
Obywatelka Józefa Walewska

wniosła sprawę do sądu żądając
odszkodowania wsumie $75,000
od dentysty, który jej wyrwał
zdrowy ząb zamiast chorego.
Dentysta ten ma pracownię przy
rogu ulic 151 | Park Avenue.
O decyzji sądii nie omieszka-

my powiadomić naszych czytel.
nik 

CZY DZIŚ WASZE URODZINY?

 

* 4-go marca, 1926 roku.

 

 

 

Horoskop w di
horosko

ich pomyślne stosunki względem siebie tworzą idealną kombi-
nację astronomiczną, co jest bardzo rzadkim wypadkiem. Horo-

M dzisiejszym należy zaliczyć do najszczę-
w roku. Harmonijne ugrupowanie planet 1

skop nie Koaladajwy stron ujemnych jest rzeczywiście unikatem,
gdyż zwykle w Innych horoskopach widzimy dziesiątki przepo-
wiedzianych przeszkód z któremi musimy walczyć, ażeby osta-
tecznie wyjść zwycięsko z walki o byt. Charaktęr, intuleją 1 ro-
zum są zwykle płodem naszych przebytych dośwładczeń i walk,
które stoczylłśmy z losem, Stuart Walker, Dr. Guthrie oraz znany
pisarz Channing Pollock są urodzeni w dniu 4 marca, Wielu zna-
nych pisarzy 1 poetów urodziło się pod znakiem Ryb, gdyż kon-
stelacja powyższa wpływa na subtelność duchową 1 nadzwyczajną
uczuciowość, które są pierwszemi warunkami rozwoju talentu
pisarskiego. Urodzeni w dniu dzisiejszym powinni mieć określony
cel Enea swojemi oczyma 1 dążyć do niego stale 1 niezach anie,
gdyż w Kneciwnyrp wypadku zgubny wpływ Neptuna może po-

w stan niepokoju i zwątpjenia. Osoby urodzone w dniu
dzisiejszym powinny rozwijać koncentrację 1 ściśle się trzymać

rzeczy, a nie błądzić myślami w przestworzach “sz.
  

gazyn ten mieści «lg pm. 118:

, Brooklynie;
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naukowe?
Jel na Imig

 

Zawsze czynne, pełne poświę-
cenia i nie żądne reklamy dni
też holdow za swoją pracę pa-
nie, panny i panienki, które są
zgrupowane w organizacji spo-
łeczno-oświatowej Liga Kobiet,
znów jak zwykle, opracowały
szereg projektów i przyjęły na
siebie moc obowiązków, związa-
nych z urządzeniem bazgru, któ-
ry się ma odbyć na korzyść Sie-
rocińca Polskiego w Brooklynie,,
w Sokolni przy Grand ul. .

Bazar ten będzie otwarty w
sobotę o godzinie ósmej wieczo-

Tem. * * »

Powyższe sprawy były oma-
wiane na posiedzeniu, które się
odbyło w Domu Narodowym i
jakie otworzyła z powodu nie-
obecności prezeski ob. Fole.

Sekretarką była ob-ka Sko-
wronek.
Na posiedzeniu tem postano-

wiono:

1. -Wydelegować na posiedze.
nie T-wa Samopomoc obywatel-
ki: Fole i Pyszewską ; ,

2. :Wyssygnować$10 na Dom
Dzieciątka Jezus w Wilnie za-
miast kwiatów na grób arcybi.
skupa Cieplaka;

8. Przeznaczyć $25 na budo-
we -Sierocifica _Polskiego w

4„,Wydelegn›wsś co-
dziennie dwie członkinie Ligi
Kobiet na bazar do pomocy tam-
tejszemu komitetowi zabawy;

5. Wysłać dziesięć członkiń
w piątek do Sokolni, aby się za-
jęty dekorowaniem kiosków i sa-
Ii oraz sortowaniem fantów.

Oprócz tego dano zapomogę
finansową ob. Benderowicz, któ-
ra się znajduje w ciężkich wa-
runkach materjalnych,

* * » »

* Liga Kobiet pracuje stale, bez
wytchnienia i gdzie tylko może
stara się dopomagać sprawom
dobrym i korzystnym dla Polo-
nji miejscowej i okolicznej oraz
braci naszej w Polsce. :
"Ponieważ pracy jest wiele, &

rąk do wykonania jej mało prze-
to panie bez różnicy na wiek
winny się zainteresować tą ob.
ganizacją i przybyć na którekol.
wiek z posiedzeń celem zapisania
się w kadry kobiet dążących do
niesienia ulgi chorym, kalekom i
dawania pomocy wdowom oraz
sierotom. OL
O dacie posiedzeń Ligi Kobiet

mogą się dowiedzieć szanowne
czytelniczki z łamów : Nowego
Świata, - ;  

&
Glowna siedziba

55 Ave. B, cor. 4 St.

 

STANDARD BANK

New York, N. Y.

Filja -

1-st Ave., cor. 79 St.

 
  
 

Franciszek Kolarz, zantiest
katy pn. 1449'Cromwell Avenue
ma bardzo zły nałóg-pijań-
stwo.
Z tego powodu nie może on

zagrzać miejsca w żadnym z
warsztatów pracy, do którego
go przyjmą.
Mimo to udało mu sig otrzy-

mać pracę w zakładzie szklar-
skim pn. 868 Columbus Avenue,
którego właścicielką była nieja-
ka pani Józefina Dugan, wdowa.
Pensja jego miała wynosić

sześć dolarów dziennie.
Pracował on u pani Dugan

cztery dni, ale mimo to nie wy-
konał ani jednego z powierzo-
nych mu zajęć. .
Nie zastanawiając się nad

tem, czy zarobił wymienioną po-
wyżej sumę, Kolarz zaskarżył
pracodawczynię do sądu muni-
cypalnego żądając wynagrodze-
nia.
Sprawa ta odbyła się przed:

sędzią Morrisem.
«0+.

W toku rozprawy ustalono, że
Kolarz jest nałogowym pijakiem
i że aczkolwiek pani Dugan dała
mu kilka robót, nie był on w
stanie wykonać takowych z po-
wodu odurzenia alkoholem.

Osoby znające Kolarza oświad-
czyły, że w ciągu trzech lat zmie-
niał warsztaty pracy co kilka ty-
godni, P

Nigdzie nie chciano go trzy»
mać z tego powodu, iż przycho-
dził do roboty nietrzeźwym, i
gdy mu dano jakąkolwiek pracę
to zamiast Iść tam, gdzie mu ka-
zano udawał się do salunu, aby
pokrzepić „nadwątlone" ciało,
Wobec takich d sędzia
Morris po półgodzinnym namy-
śle nakazał, aby sprawę
cić z wokandy sądowej,

® e ce

Na zakończenie nadmienić wy.
pada, że Kolarz otrzymał od so-
dziego ostrzeżenie, że jeżeli je-

 

szcze raz będzie żądał wynagro-
dzenia za pracę, której nie wy»
konał zostanie posłany do are-
sztu na kilka tygodni.

Kolarz przyrzekł sędziemu, że
zaniecha picig napoi zakazanych
prawem Volstead'a. 18
Czy dotrzyma on przyrzecze»

nia?
Kto jest w stanie zaręczyć?

 

Co zdziałałaś dla twego

skarfowaciałego

dziecka?

Pewien chłopczyk zyskał 11 fun-
tów w 7 tygodniach i obec-

nie jest silny | zdrowy

"Dla slabych, ułomnych, nierozwiniętych
oyeplo an analeleką choro potrzebuję pe-
b eNIe ze ty
Mw—(Todńuver O8 jem lepszą medy»

$

m
-zaburza -żołądki -dzieci

chetnley polecate Mac-
ore Cot Liver ol,

bie
ombinowane to-

Dzieci lubio te potobnle Salt cukierki
rope mokre cos i

o-
Tysiące innych dzieci rosło

inie.

tabletek za 60. centów w
knidrm akladtle motecinym, lece
tanewmo .orvalnalnych 1 "pruwdalwych
"urs,

a siębym,
clom

nierorwiniętym |date:je
przez dnt, i jeśt nie

 

    

STARE ZASŁUŻ0.

NE LIN JE

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE

Powtórnie dostały od RZĄDU

POLSKIEGO KONCESJ

przywóz pasażerów z Polski,

Kupując szytkarto, sprawóś<

ole, czy są ono lini) okręto.

ch "Red Star Lino", lub

„White Star Line", na" któ.

rych okrętach tysiące osób

przyjechało Już z Polski.

RED STAR. LINE

~ WHITE STAR LINE

1 Broadway, New York

lub w któregokolwisk z naszych

agentów.

    

 

 

 

    

    

   

   

     

   

  

  

 

  

wsobotę

b. r. przypi

prasza się

OCY I W

jn: RODZI

życzenie

WYCIECZ

wać, lub

biura 
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SPECJALNA -WYCIECZKA

WIELKANOCNA

-› (przez Southampton-Gdafisk

n(glgzymim czwxo-ęrzbowym okrłcll

AQUITANIA

Tow. Okrętowego CUNARD LINII ,

Prowadzona przez Polskiego Agenta

" Władysława Twardowskiego
W niedzielę, dnia 4-go Kwietnia,

.osób zgłoso gotowość wyjazdu
SPECJALNA WYC w Le
KANOCNA, dna 20-go
Mających życzenie wyjechać, u-

miejsc okrętu.
Wesoło byłoby sp
N

01:3ch zgłaszać się do

CUNARDLINE

TWARDOWSKIEGO
162 E. 23rd St., New York *

    

      

       DO POLSKI
         

           

       dnia 20-g0 marca b. r.    
    
    
       

      

 

da WIELKANOC, wiele
  

        TECZKA WIE
(ARCA. «

  
      

  o wczesne zamawianie
   
  

 

  

zenie WIELKA-
ONNEJ WIOSNY w kra-
INNYM, zatem ma
odjechać -SPECJ i

należy listy adreso-

          

          

  

        

  

Broadway, New York
lub do Agenta ---

WŁADYSŁAWA  
    
        

  

   



  
(Ciąg dalszy)

- Oto, widzicie - widzicie tę... która...
Chrystusową niewiastę - widzicie, widzicie...
- powtarzał chlipiąc.

Zawtórowały mu histeryczne szlochania,
Marja poczuła w oczach łzy.

- Nie płaczcie: Ujrzycie Chrystusowe
rany - wybił się ponad wszystko donośny
rwący się głos Filona.

- Podnieś ręce - zawołał przełożony.
białe jak ho-o-: „zró-

I ukazały się w górze dwie
stje jej dłonie, jakby z płatkami p
ży pośrodku.

- Gwoździe jego męki tu tkwiły - w
śmiertelnej ciszy pouczał Maksymin

- Ukaż Swe stopy! Marjo.
Marja uniosła powyżej kostek suknię.
- Tak mu przybito do krzyża nogi.
- Obróć się! - Dwaj djakoni rozchylili

rozciętą szatę, obnażając jej nogę po biodro i
wyżej po pierś.
- Tu przebili go włóczną, by zbadać, czy

skonał - tędy trysnęła jego święta krew.
- Krew, święta krew - powtórzyli wpa

dającym w śpiew zgodnym chórem djakoni.
- Święta krew, krew... - jeknal rozen-

tuzjazmowany tłum, posuwając się ławą ku
Marji.

Naraz w kącie sali zatargał się przejmu-
jący histeryczny krzyk, na podłogę rundę

młoda niewiasta Akwila, zwinęła się w kłąb i

potoczyła po izbie. Oszalałe jej ręce poczęły

szarpać suknie, z ust dobywać podszeptywane

przez szatana rozwiązłe wołania.
- Kyrie elejson - wśród tumultu, ner-

wowych płaczów, fanatycznej ekstazy rozeg-
zaltowanego zboru unisono zaintonowali ka-

plani.
- Kyrie elejson - Christe elejson -

porwany przez innych grzmiał posępnie chór.

Wśród tego śpiewu podniesiono zesztyw

niałe ciało Marji i wniesiono do celi.

A gdy uspokoiła się Akwila i usnęła pod
wpływem egzorcyzmów - znużony, okryty

kroplami potu Maksymin ukląkł i kazał od-

mawiać „Ave Marja", a potem „Ojcze nasz".
Gasły już kaganki, a. wyczerpany tłum

wiernych sennie szeptał i szeptał Jezusową

modlitwę.

Wreszcie przełożony wstał.
- Idźcie w pokoju - rzekł - teraz do-

piero czuję, że zaczynacie poznawać sprawie-
dliwie Pana.

I nie mylił się, w sercach wiernych roz-

grzał na nowo entuzjazm i pod wpływem,

rzec można, wystawień Marji, począł szerzyć

się pożar nie ulegającej żadnym zwątpieniom

wiary i zbór stał się wkrótce terenem niebiań-

skich zachwyceń, plomiennych ekstaz, misty-
cznych wizyj.

Egzaltacja powszechna dosięgła szczytu,

gdy Marji otwarły się rany.

Skoro po raz pierwszy weszła płynąca

krwią, lud jak zwalony wichrem runął na ko-

lana i odchodził prawie od zmysłów, gdy Ma-

tja z rozkazu starszych weszła w tłum i, jak.

by chrzcząc ich na nowo, poczęła strząsać z

rak kapiące ogniem krwawe krople na pochy-

lone głowy. Tłum całowałjej nogi, a ona ca-

łowała swe ręce, pośród fniłosnych szeptów,

które wzniecały powszechny serdeczny płacz.

" Łkały tkliwe › niewiasty, szlochali mężczyźni,

twardzi, zahartowani w morskich burzach ry-

bacy płakali z rozrzewnienia.

A gdy Marja padała bez zmysłów i z ust

jej poczynały wybiegać słowa kochania: „Mi-

strzu, CBryste, umiłowany, oblubieńcze, panie,
przyjdź, mój!" gdy głosa jej zmieniała się w

jeden żałosny tren miłosnej tęsknoty - unie-
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Poczęła się stawać krnąbrna, nieobliczal-
na, rozdrażniona i dzika.

W {det 1
po

zamykała się w swej celi i nieraz cały zbór cze-

kał napróżno; pomimo nalegań, Marja nie

chciała ukazywać się wiernym.

Kiedyś jednak wyprowadzono ją przemo-

cą i wówczas wstąpiły w nią jakby wszystkie

szatany.

Stanąwszy przed zborem, zaśmiała się gło

śno histerycznym śmiechem, aż po wszystkich

przeszedł dreszcz.

A zaledwie Maksy się {= zeg

legł się raptem jej wysoko napięty głos i po-

płynęła grecka wdzięczna, swawolna Tymona

piosenka. Marja poczęła się w takt jej w ki-

bici kołysać, jakby w tańcu i rozpłątywać szyb

ko warkocze. Rozpuszczające się jej kręte kę-

dziory zawiły się niby ogniste węże około czo-

ła i szyi, rozpływały po plecach złotym poto-

kiem.

Oburzony Maksymin uderzył pastorałem

w podłogę i jął ją gromić publicznie.

Twarz Marji zbladła o ton, potem o jesz-

cze jeden i zrobiła się wreszcie biała jak papier.

Straszna jak upiór w roztrzęsionych włosach,

zwracając się ku przełożonemu zuchwale ze

zmienionemi do niepoznania, jak fiolet oczy»

ma - wybuchnęła nagle przerafliwym krzy-

kie

od

 

- Coście wy ze mpie zrobili, wy - wy

- wy - wszyscy! - wołała, miotająsię.-

Zmąciliście do dna całą cichą błogość mojego

serca... wtrąciliście mnie w przepaść grze-

chów... Rozdęte przez was żyły pękają we

mnie. Jam się upijała słodyczą jego krwi -

wyście sprawili, że stała mi się słona i spiekła,

tek, że z pragnienia umieram teraz i ging...

Zelżyliście mnie, splugawili krasę, którą on

kochał... Żywicie się mną jak szakale, roz-

chwytujecie kawałkamiserce, pijecie kropla po

kropli - wampiry... Ssiecie jak szczenięta Iwi-

ce, 'szarpiecie jak lachman mą duszę... wy...

wy... wyl...

Zachłysnęła się, spłątała się w słowach.

- Precz! - wrzasnęła, roztrąciła djakonów=-

wpadła do celi i poczęła się jak furja tarzać po

podłodze i tłuc głową w mur.

Gdy atak minął, wsunęli się ostrożnie

djakoni: leżała nieruchomo jak martwa, zda-

wała się być nieprzytomną - ale, zaledwie

poczęli odmawiać nad nią modlitwy, porwała

się znowu, a gdy cofnęli się za drzwi, zatrza-

sngla je tak mocno, że się posypał tynk.

Podsłuchiwgli: zrazu było cicho zupełnie,

potem zaszeleścił jakoby płacz, zaszemrały ci-

che żałosne szepty, przerywane głuchym bo-

lesnym jękiem - słyszeli, że wzywa śmierci,

o męce krzyża coś gada - „Mistrzu" woła,

jakby z nim na głos rozmawia, coś mu wypo-

mina...

Nie mogąc zrozumieć jej stanu, nic wskó-

rać, bo ilekroć próbowała wejść, wpadała w

opętanie, postanowili uciec się do pośrednictwa

brata Hermena.

Hermen, pomimo sędziwego wieku, nie

piastował żadnej godności. Był to człowiek

cichy, trochę tajemniczy, trzymający się na u-

boczu, w zborze prawie nie bywał, zjawił się

kiedyś, by poznać Marję, ale uciekł, nie cze-

kając końca obrzędu. Żył samotnie, nie za-

bierał nigdy głosu publicznie, ale .posiadał ja-

kąś dziwną moc osobistego uroku, tajemniczy

wpływ, którego doznawało wielu wiernych,

przychodzących doń się spowiadać w momen-

tach zaćmienia umysłu, udręki, zwątpień i du-

chowego rozstroju.

-Wezwany nie prędko przybył a dowie.

dziawszy się o co chodzi, opierał się długoś,

wreszcie, ulegając namowom, postawił warun-

ki, że zostanie pozostawiony sam na sam z Ma-sienie tłumu dochodziło do szału. Kolejno,

|

b Ż C Po w
jak nieprzytomni, zbliżali się i z dreszczem

|

18» źe będzie 'fm? welts :'st dristenis, wey"zgróży, jakby: popełniał: noś wm ska prawo rozmowy, o ile 
ludzkie pojęcie =- zanurzali, niby w chrzciel-
nicę, w otwarty bok jej palce - i żegnając się
tą krwią, czuli w sobie i nad sobą jak gdyby
wstrząsający łoskot bliskiej obecności Boga i
mistyczne przerażenie chwytało ich za włosy.

Potężniał w duchu zbór - ale żywe źró-
dlo jego wrażeń tajemnych i wzruszeń - sa-
ma Marja pośród tych praktyk zaczęła się po-
woli wyczerpywać.  Poczułu wkrótce. że czy»
sty zdrój jej duchowego polotu ku osobie oblu-
bieńca jak gdyby wysycha i zabagnia się mę-
tami mocno zmysłowych pierwiastków.

Poczęły w niej jakoby odrastać okrutne
fby, ucięte dawnym jej grzechom, Brudne my
śli coraz częściej n&pastowały ją po nocach,
rozpetywaly sig pogwalcone instynkty, zrywał
się krzyk krwi, coraz donośniej dobywał się z
ciała potężny głos namiętnej tęsknoty.

Umysł jej chwilami przygasał, to znów
rozżarzał się, stając się ostro jasnowidzącym
wszystko i, znowu zapadał jeszcze głębiej w
trzęsawiska obłędu. -

 

uzna to za stosowne, i że wszystkie życzenia
Marji zostaną spełnione.

Ostatni punkt został odrzucony, jako nie-
możliwy do przyjęcia.

Gdy Hermenowi zakomunikowano rezul.
tat narady, w milczeniu naciągnął, swój wy.
świechtany płaszcz, zabierając się do wyjścia.

Próbowano się targować, ale Hermen nie
ustąpił ani na jotę. |Zgodzono się wreszcie.

Starzec bez ostentacji, zwyczajnie, jakby
do swego domu, wszedł do celi, zamknął drzwi
i usiadł na zydlu obok pościeli, na której leża-
ła obrócona do ściany Marja.

Wieczór zbliżał się. Przez wysoko umie-
szczony otwór wpadała wiązanka jaskrawych
promieni, nasycając ogniem wzburzoną gęstwę
jej wlosów.
- Śpi -g. pomyślał Hermen, splótł na ko-

lanach ręce i zmarszczkami poważnej jego twa
rzy przemknął jakby zdaleka przybyły smu-
tek:

(Ciąg dalszy .Stąpi).
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Komitetu Honorowego Tygodnia Obrony Kresów

Zachodnich

 

Rzuceńl daleko od ojczyzny, skasa:
ni'na ustawiezny samoobronę o swe
prawa, Wy dobrze rozumiecie tę wal.
kę, którą naród polski staczać must

z upartym, 1
przeblegtym Niemcem.
Związek Obrony Kresów Zachod-

mich, łącząc w sobie wszystkich Po-
Inków, bez względu na ich partyjne
przekonania, skupia około siebie od
chwili zmartwychwstania ojczyzny,
szerodrze okuplonej rzeką krwi nasze-
go ludu, wszelkie wysiłki narodu pol.
sklego w obronie przed zachłannością
niemiecką.
Błędy popełnione z samego począt«

ku nie z naszej winy, musimy stopnio-
wo naprawiać, by mto było nieuzasód-
nionych pretensy) zachłannego ag-
siada.
Niemcy, pomimo biedy u siebie w

kraju, s7plę pieniędzmi na celo pro-
pagandy niem'eckiej na naszych po.
granicznych ziemiach, by słabego,
nieświadomego naszego rodaka, zaka-
żonego duchem niemieckim z czasu
niewoll przeróbić na renegata sprawy
polskiej, To fest ból z bółów, który
nas dręczy i przegiw czemu walczy.
my Na walkę
tę trzeba pieniędzy.
Dajemy prace 1 pientądze, lecz tych

ostatnich nam nie wystarcza,
Przyczyńcie się również 1 Wy do

wspólnej pracy przez lud dla ludu.
Przyjdźcie nam z pomocą pieniężną,
to kto może, a każdy grosz to cegiel.
ka do wału obroniiego dia gramie
Polski, to fundament pod jej przyszły
rozwój, Jak będziemy w kraju silni,
to ! Wam będzie lżej na obczyźnie,

Potraciltścio pieniądze na. pożyczki
na odbudowę Polski, tak samo jak i
my, lecz rodziny Wasze są cało i przy
zdrowiu, m u nas flek to rodzin wy.
ginęło, Nek szlachetnych synów 1 cór
Sp! w grobach za wolność ojezyzny?
Of'ara ta nakazuje nam strzec snu
spokojnego, plingwać sięby w której

legi. Stolmy więc na straży ducha
polskiego.
Czy moglibyście być obojętni na

pracę imudną 1 ciężką Związku Obro-
ny Kresów Zachodnich?
Dorocznym zwyczajem zwracamy

się w Tygodniu Obrony Kresów Za-
chodnich z apelem do całego narodu
polskiego o otlarą 'na ważną pracę
Związku. -Społeczeństwo" polskie w
kraju _doceniając znaczenie -akcji
Związku Obrony Kresów Zachodnich
darzy nas swem zaufaniem i popar
ciem.
Nie wystarczą siły kraju na obro-

nę przed potężnym nieprzyjacielem.
Pod sztandarem naszym chcielibyśmy
zgromadzić wszystkich Polaków 1 w
kraju 1 zagranicą. -Dopiero wówczas
zdobędziemy moc potrzebną na od-
parcle zakusów na całość ziem na-
szych 1 na całość narodu polskiego,
Wierzymy, żo nasz apel spotka się

u Was z należytym uznaniem, że on
dosięgnie nawet najdalszych 1 naj.
mniejszych skupisk Waszych, gdzie
chociaż jedno blje 'serce po polsku.
Utamy, to rzuclcie Wasz grosz na

ratunek polskości siem naszych { duss
nawsią nie

tylko w kraju ale 1 w Niemesech,
gdzie półtora milfona rodakéw bes
współpracy i pomocy Związku Obrony
Kresów Zachodnich musiałoby ulec
germanizacji,

Pamiętajcie rodacy. Gdy będsiemy
sami w kraju silni, to 1 Wam będzie
Iżej na obczyśnie, a więc do czynu.
Poznań, 1. II, 1928 r.
Zarząd -Główny Związku Obrony

Kresów Zachodnich: ks. radca I
©7 Czechowski w Strzelnie, prezes
Dose! Władysław Herz w Poznaniu,
wicoprezes; -Mieczysław" Korzeniew.
skl w Pomaniu, dyrektor; Dr. Roman
Konklewier w Poznaniu, sekretarz;
inżynier Franciszek Bąkowski z War-
szawy: Dr. Kazimierz Maj w Grudzię.
dzu; Wincenty Zenkteler w Poznantu,

  

 

Sejm załatwił sprawe o cudzoziemcach

WARSZAWA. - Na dzisiej»
szem posiedzeniu Sejmu poseł
Michalski referowaj w imieniu
komisji budżetowej sprawę prze-
prowadzenia kontróli w trzech
bankach państwowych przez Naj-
wyższą Izbę Kontroli Państwa.

Komisja budżetowa proponuje
przyjęcie .rezolucji wzywającej
rząd do upoważnienia Najwy2-
szej Izby Kontroli Państwa do
przeprowadzenia tej rewizji w
państwowym Banku rolnym, Ban
ku

:

Gospodarstwa krajowego i
Pocztowej Kasie oszczędności,

Przystąpiono do dyskusji nad
ustawą o cudzoziemcach,

Poseł Wołoszyn dowodził, że
ustawa jest skierowana przede.
wszystkiem przeciw  mniejszoś-
ciombiałoruskiej i ukraińskiej,
wobec których prowadzi się nie-
właściwą politykę,

P. Hargas zwraca uwagę na  

przepisy dotyczące konieczności
meldowania się cudzoziemców,
Mówca stanął na stanowisku, że
Państwo nasze nie powinno w ni-
czem zrażać cudzoziemców, któ-
rzy pragną przybyć do Polski, nie
które zaś przepisy ustawy mogą
właśnie wywołać skutki przeciw-
e;
Przeciw ustawie przemawiali p.

Jaremicz i Kozubski, przyczem
pierwszy wnosi o skreślenie 13
ustawy a na wypadek odrzucenia
tego wniosku odesłanie jej do ko-
misji.

:
Obaj mówcy twierdzą, że

ustawa rzekomo ma na celu prze-
śladowanie Ukraińców i Białoru-
sinów.

P. Kordowski również nie jest
zadowolony z ustawy, która jego
zdaniem jest źle pomyślanai kry-
tykuje stanowisko naszych władz
administracyjnych w stosunku do
ludnościna kresach.

a

 

 

Id w. 
Pani Mabel Manton, która wytoczyła proces rozwodowy prze-

 

cliwko swemu mężowi Kevitt Manton'owi, artyście testralnemu,pojednała się z swoim małżonkiem wchwili, gdy sędziowie roze
prawiali nad ureścią wyroku

*
 

 

›- tywać równowntną,

najwięks
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Elektryczne Przyrządy Ogrzewania dla

przemysłu - w fabryce, w drukarni, w

pralniach, restauracjach, handlowych za-

kladach - i przyrządy do domowego u-

żytku, są na wystawie w tem tygodniu w

naszym salonie na Irving Place i 15-j

Godziny są od 9-ej rano do 5:30 wie-

czorem a wstęp jest wolny

The New York Edison Company

Do Waszych Usług

Irving Place and 15th Street

  
 

Niezadowoleni są również z u-
stawy trzej następni mówcy Szip-
ger, Prylucki i Waszkiewicz, przy
czem pierwszy z nich jest zdania,
że wogóle załatwienie sprawy tej
ustawy jest nowym przykładem
naszej łataniny ustawodawczej.
Po przeprowadzeniu dyskusji

szczegółowej, w której zabierali
głos poseł Kordowski, Prytucki o-
raz sprawozdawca Zwierzyński,
przystąpiono do głosowania.
Odrzucono wszystkie wnioski o

odesłanie do komisji, jak również
o skreślenie artykułu pierwszego.
Przyjęto jednak poprawkę p. Kor
dowskiego do art. 5. oraz popra-
wkę p. Pruszyńskiego do art. 17.
Według tekstu komisji cudzoziem
cy mają prawo zamieszkiwania i
podróżowania, o ile nie stanowią
inaczej obowiązujące przepisy.
Na wniosek p. Kordowskiego sto-
wa „obowiązujące przepisy" za-
stąpiono słowami „postanowienia
niniejszej ustawy".
Na tem posiedzenie zamknięto.
Marszałek zamykając posiedze»

nie złożył posłom życzenia Nowe-
go Roku.

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!

Wystrzegaj się

Niestrawnego

Śniadania
lopez
Auakor Oats zawiera
doskonały "równoważnik"pożywienia"
BŁELI czujecie stę zmęczeni,
głodni, niespokofot na. godziny

przed obiadem, nie dochodicte do
konkluzji, żo festeście w złym sta-
nie zdrowia, Brak wam energii rane
nej, ponieważ śniadanie waste po-
zbawióne było poływnych składnie
ków. jedzenia.
Aby czuć się dobrze, mustcle spo-

r połng śniada»
niowę rację. Czynicie to jednak po

iej części tylko w obień
Su wasze są po-

1 źle często

 

  

 

 

 

1 kolację,
spłosenym jedzeniem
pr ym.
Gusker Osta zawierający 16 pro-

cent protelny, najważniejsze budow.
Pożywienie, 58 procent

carbohydrate, największy clement
energ}!, w dodaniu wszystkich nie-
zbędnych vltaminos | właściwości,
pomesających do ostegnigcia wie:
dciwej tuszy-fest polecany dzik
przes światowych dyetarjuszy,
Jest potywieniem, które stol

was gotowo rano. Quick Quaker
gotufe się 3 do 5 minut. Jest zdrów.

LINJE KOLEJOWE
NA WYSPIE KUBIE

Rząd kubański nosi się z
ślą wybudowania centralnej linji
kolejowej przez całą wyspę z bo-
cznemi linjami do każdego mia-
sta,

 

 

ASPIRIN LEKARSTWO

DO PŁUKANIAGARDŁA

LUB NA

Przyzządźcie nieszkodliwe 1 skutecz-
ne lekarstwo do płukania gardła ros.
puszczając dwie tabletki „Bayez
ryny" w czterech lyżecikach 3:5:
Wypłukajcie dobrze tem gardło. Po.
wtarzajcle co dwie godziny, fotell po.
trzeba.

Lecz zapewnijcie się, że używacie
tylko prawdziwej Bayer Asplryny, akrzyżykiem Bayer, którą można nabyć
w bięszanych pudcteczkach, zawiezają-
cych dwanaście tabletek za tylko pa:
rę centów.

Jeżeli cierpicie na

rupturę, spróbujcie -

ten środek na nasz koszt

Przyłótolo ten środek na jakąkolwiek
rupture, zastarzałą, czy niedawną,
wielką, czy małę, a będziecie na
drodze, która przekonała tyaigce

 

 

Wysyłalny na nasz koszt, ażeby
przekonać Was.
 

Ktokolwiek cierpi na zuptazę, -zna kobieta: sive delepowBCPR:tychininat linni—ć dh? W. 8. nice,   

a się na i
dlatógo, to ruptura nie dokucua im charl«
lowo 1 pozwala rom -
tyrhmiast po tę

st to cator
ruptur. wietxoict

tel męskich. Sprobujele 1
trwają ponitimero kuponu:

  

 

DARMO NA nuPrunĘ
W 8, RICE, ine.
105 #, Main Adama, W. ,

Frome mi przysłać zupełnie darmo
róbna splikucję podniecającego Arod.

Nazwisko

 
ee, nit pelon toast. Nie wyrzokaj.
clo al to*
podniety, którę bogate to poigwie=

mie dad mote,

Qurker'Oats
BóLE WPĘCHERZU

Subhgeł'nźq zny
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PROF. KEMMERER 0 POLSCE

Sprzeciw ten jednak był już nieco spóź-
niony. Francuskie Ministerjum Sptaw Zagra-
nicznych zdążyło już rozgłosić zgodę Anglji na
zapewnienie Polsce miejsca w Radzie. Nie
mogło to nie wpłynąć na późniejsze oziębie-
nie stosunków łączących Francję z Anglia,  I F- and KrestaW. p B4 tor es wane       mattor

ine  oid Care Mattei rch fw New York: Port Office. New York,
zwłaszcza, że ta pierwsza dopatruje się w zmia
nie frontu tej ostatniej wyraźnych wpływów
jem  

» +
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POD MASKA LOKARNEN- -

- SKICH UŚMIECHÓW

Czy Europa naprawdę przestaje już wie-
rzyć w „Duch Locarno" - zapytuje p. Wil.
bur Forrest w korespondencji swej z Paryża
do N. Y. Herald'a i w dalszych swych wywo-
dach przychodzi do wniosku, że wypadki po-
lityczne w Europie w lutym rokubieżącego w

Bronx
   

 

 

znacznej mierze zmroziły piękne nadzieje po-
kojowe. „Zawcześnie, kwiatku, zawcześnie
jeszcze zima mrozem dmucha" dałoby się po-
wiedzieć słowami naszego poety o tych „pier-
wiosnkach" pokojowych.

Spoddisnenecsic =- miwd p: Forres
że wzajemny brak zaufania wśród narodów zo-
stał już pogrzebany, ale gdyby doszło nawet
do konferencji rozbrojeniowej, co można uwa-
żać za dość problematyczne, to ulegnie ona de-
struktywnemu sabotażowi, mającemu swe źró-
dło w tych właśnie tradycyjnych podejrze-
niach i towarzyszących im międzynarodowych
intrygach politycznych.

Dość było by Francja upomniała się o
miejsce dla przedstawiciela Polski w Radzie Li~
gi, by zaraz podniosły się chmury niezadowo-
lenia od strony Niemiec i Anglji, powodując
jednocześnie opozycję ze strony Szwecji. Pra-
sa niemiecka i angielska otwarcie pomawia
francuskiego premiera o to, że będąc pozornie
apostołem pokoju w gruncie rzeczy jest wyra-
finowanym nacjonalistą i sam nie wierzy bar-
dzo w t. zw. Duch Locarno. Tak nie jest, ale
zarzuty tego rodzaju nadwątliły już bardzo
zaufanie publiczne do układów pokojowych,
niedawno jeszcze tak żywe i tak mocne. Wies
le jeszcze innych rzeczy złożyło się na to, a
przedewszystkiem spóźniona aplikacja Niemiec
w sprawie wejścia do Ligi Narodów, a zwłasz-
cza pogróżki co do wycofania tej aplikacji w
razie gdyby i przedstawiciel Polski został, do-
puszczony do Rady Ligi.

Do poderwania zaufania powszechnego
do hasek pokojowych przyczyniła się również
w znacznej mierze afera fałszerstwa na Wę-
grzech, niewątpliwie pozostająca w związku,
jak to wykazało śledztwo, z tajną koalicją au-
strjacko - bawarsko - węgierską.

Temps paryski pisze: „Trzeba być naiw-
nym by wierzyć, że Niemcy w interesach po-
koju powszechnego "szukały dróg prowadzą-
cych przez Genewę do Locarno". O taką
wspaniałomyślność możnaby posądzać aljanc=
kich idealistów, ale nie Niemców, których in-
teresują jedynie sprawy związane z osiągnię-
ciem tych czy innych bezpośrednich korzyśti.
Niemcy przyjęły plan Dawesa, podpisały pakt
w Locarno i postanowiły starać się o wstąpie-
nie do Ligi jedynie dlatego, że zdały sobie spra-
wę z bezowocności stałego opierania się posta-
nowieniom traktatów pokojowych. Chcialy
poprostu wypróbować inną i uproszczoną me-
todę i zastosować praktyczniejszą taktykę w
osiąganiu swych zamierzeń. Zamierzeniami
temi są wysunięcie w odpowiedni i
kwestji Gdańska i granic wschodnich oraz roz-
strzygnięcie kwestji austrjackiej. Dlatego to
Niemcy tak sprzeciwiają się powiększeniu ilo-
ści stałych miejsc w Radzie Ligi, co mogłoby
stać się przeszkodą w ich akcji zmierzającej
stale ku obaleniu Traktatu Wersalskiego. So-
juszniczka Francji Polska musiałaby temu prze
~ciwdziałać, nie tylko już zresztą w interesie
Francji, ale i własnym.

W Londynie oskarżono Chamberlain'a, że
dał się Briand'owi podejść, gdy zgodził się te-
oretycznie na powiększenie składu Rady Ligi
"Narodów. Była to wszakże zgoda warunko-
wa, uzależniona od ostatecznej decyzji angiel-
skiego gabinetu ministrów. Wróciwszy do
Londynu Chamberlain przekonał się, że rząd
angielski nie- zgodzi się na „ol ie Polsce te-
go zaszczytu", by przedstawiciel jej jak rów»
ny z równym mógł uczestniczyć w obradach  

 

* Rosja „pragnie", gorąco pragnie się roz-
broić, ale stawia za warunek, by konferencja
odbyła się po za granicami Szwajcarji, od któ-
tni więc zaczyna akcję pokojową, co nie mo-
gło nie podać w wątpliwość szczerościjej za-
miarów. Najnowszym ciosem dla różowych
locarneńskich nadziei był rozpaczliwy z pacy-
fistycznego punktu widzenia stan rzeczy w
Europie Środkowej. Gdy główne pakty zosta-
ły już podpisane w Locarno, Briand wszczął
poufną wymianę zdań z Czecho - Słowacją,
Jugosławią i Rumunią, usiłując skłonić te pań-
stwa do związania się w drodze podobnych do
locarneńskich umów w środkowo - europejski
blok państwowy. R

Stosunki pomiędzy Małą Ententą a Wę-
grami nie były nacechowane wzajemną ufno-
ścią, ale Francja mogła odegrać wdzięczną ro
lę pojednawcy. Afera fałszerska, godząca w
kredyt francuski, nie mogła nie zniechęcić
Francji do traktowania Węgier i nadal, jako
możliwego czynnika pokoju w Europie Srod-
kowej, a za zniechęceniem do Węgier przyszły
podejrzenia i obawy względem austrjackich,
niemieckich i bawarskich nacjonalistów, któ-
rzy „demonstrują"" w bardzo jaskrawy sposób
to, co rząd niemiecki pragnąłby ukryć pod ma-
ską locarneńskich uśmiechów.

KONCENTRACJA ZŁOTA

W AMERYCE

Spojrzawszy krytycznem okiem na gospo-
darcze życie nietylko naszego kraju, ale i całej
Europy, dostrzec musimy pewne fakty, pew-
ne prawdy, których odeprzeć niepodobna.

Wojna światowa przyczyniła się do ucie-
czki złota z Europy do Stanów Zjednoczo-
nych w ilości pół miljona funtów szterlingów.
Jest to fakt niezaprzeczalny. Ponieważ życie
gospodarcze wymaga pewnej określonej ilości
pieniądza w obiegu i pieniądz ten dotychczas
być reprezentowany lub zabezpieczany przez
złoto, odpływ środka, stanowiącego podwalinę
obiegu pieriężnego, wywołał brak dostatecz-
nej ilości pieniądza. Pomimo zbyt małej ilo-
ści złota w Europie, panuje silna tendencja do,
dźwignięcia sztandaru złotego i wszyscy uży-
wają środków nadzwyczajnych, by pieniądz
obiegowy w dalszym ciągu był tylko oparty na
złocie. -

Tymczasem złoto dostało się do rąk na-
rodu, od którego wydobyć je będzie można tyl
ko w sposób nadzwyczajny, gdyż wszelkie zna-
ne nam obecnie metody nie są w stanie wyco-
fać złota z Ameryki. u

Europa otrzymać może złoto, jako zapła-
tę za towar, lub jako pożyczkę.

H
Pierwszy sposób zależny jest od stosun-

ków handlowych Europy ze Stanamii musi po
legać na popycie towarów europejskich w Sta-
nach Zjednoczonych. Tymczasem sprawa ta
przedstawia się w ten sposób, że wielkie Sta-
ny Zjednoczone, posiadające swe terytorja we
wszelkich sferach klimatycznych, posiadają
wszystko, co im, potrzeba i mają taką produk-
cję, że muszą usilnie się starać o rynki zbytu.
Stany Zjednoczone więc tak niewiele potrze-
bują od Europy, że drogą handlu nic od nich
otrzymać nie podobna, przeciwnie, czynny bi-
lans handlowy sprzyjać będzie koncentracji
złota w dalszym ciągu w rękach Amerykanów.

Pozostają więc pożyczki, Każda pożycz-
ka powinna być oddana i corocznie od niej mu-
szą być opłacone prodenty. Procenty mogą
być płacone albo w złocie, albo też oddéwane
towarami. Tymczasem Stany nie ebują
od nas towaru i jak to widzimy z dym, pro-

d j z rządem francuskim w.sprawie
zwrotu pożyczek, Ameryka wymaga gotówki
i przed wprowadzeniem europejskich towarów
broni się przy pomocy wysokich ceł i zakazów.
Spłacanie więc pożyczek i procentów może
tylko nastąpić złotem. Nie trudno wywniosko-
wać, że każda pożyczka, udzielona przez Sta-
ny Zjednoczone Europie, musi w dalszym cią-
gu' sprzyjać koncentracji złota w Ameryce i u-
lepszać bilans płatniczy Stanów naniekorzyść
Europy. -Dalsze rozumowanie,w ten sposób
doprowadzi do przekonania, że jeżeli Europa
nie przestanie ubiegać się o amerykańskie po-
życzki, to w krótkim czasie wszystko złoto
skoncentruje się w Ameryce, lub też długi eu-
ropejskie w złocie tak wzrosną,że nikt nie bę-
dzie w możności ich spłacić.

 

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA
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nie z własnego doświadczenia,

 

 

 

że tak zwanoZUJE się,
„móle książkowe" żyją naj-

dłużej. -Z pomiędzy dziesięciu
najpllniejszych studentów, któ-
rzy ukończyli chlubnie Uniwer-
sytet Princeton przed płęćdzie-
sięcłu laty _ześciu dziś jeszcze
pracuje na polu naukowem lub
kulturalnem, podczas gdy z dzie
sięciu najmniej pllnych 1 praco-
witych studentów tylko dwuch
dosięgnęło do ósmego krzyżyka.
Ze 120 absolwentów ówczes-
nych już tylko trzydziestu żyje
dzisiaj. Nieprawdą więc jest, by
powiedzenie „głupi ale zdrów"
dobrze rzecz określało. Przeciw
nie najdłużej żyją tegie glowy,
jeżeli wogóle tak fragmentary-
czna statystyka może czegoś
dowodzić

K NGREGACJA kościoła bap-

tow Armourdale w Kan-

ity jednogłośnie uchwaliła

nięcie pastora Statona z ka

'afisklego grona za to, że w o-

›ublikowanym artykule dał wy-

raz swym sympatjom dla szcze-

Tego agnostycyzmu Lutra Bur-

banka. Dowiedziawszy się o wy-

niku głosowania zasuspendowa-

ny pastor rzekł: szczerze się cie-

 

  

 szę, że zostałem wydalony z te-

#0 grona bigotów. B. pastor Sta- w

ton jest młodzieńcem liczącym |

zaledwie 22-gą wlosnę żywota. |

Ma podobno zająć się ogrodnie- |

twem. Zawsze to potytecznie}- |

sze a | ciekawsze niewątpliwie |

zajęcie niż przystrzyganie dusz

teologicznemi |@ofycami prey

formowaniu szpalerów wyzna-

niowych, Pożyteczniejsze dla in-

nych, ciekawsze dla niego no i

prawdopodobnie milsze Panu

Bogu. |

Duńsm książę Aage nie bam
letyzuje bynajmniej, w ciągu

lat paru szukał sławy wojennej
na marokańskim froncle z wol-
nej rzecz prosta i nieprzymuszo-
nej woli okazując rycerskiej
Francji rycerskie usługi, a teraz
zwiedza Stany Zjednoczone w
charakterze prelegenta. Jeżeli

to w każdym razie na podsta-
wie bliskich obserwacyj przy-
szedł on do wniosku, że nikt
nie ma podlejszego życia, niż
królowie. Nudna to sprawa żyć
wyłącznie dla dobra narodu, nie
dla siebie. W ten niewysłowienie
nudny sposób żyje pierwszy je-
go kuzyn król angielski, 1 drugi
Jego kuzyn, król duński 1 trzeci
jego kuzyn król norweski, 1
czwarty jego kuzyn... Nie, czwar
ty kużyn król grecki również dla
dobra kraju musiał zsiąć z tro-
nu, szósty zaś kuzyn car Miko-
łaj został - też podobno dla do
bra narodu zamordowany
przez bolszewików. -A książę
Aage żyje soble wesoło, onie
go glowa nie boll, a jak zaczyna
boleć, to jedzie sobie polować na
różnych tam riffenów | wraca
puł takiej kuracji zdrowo 1 we-
sol.

PRAWO francuskie przewiduje,
Że przyczyną rozwodu o-

prócz wielu innych może być oso-
bista obraza. Rzeczą sędziego
jest określić w każdym poszcze-
gólnym wypadku czy obraza by-
ła dość ciężką. Pewien małżo-
nek podawszy się z żoną do roz,
wodu odrazu przeniósł się na
mieszkanie „do niewiasty, która,
jako druga małżonka miała go u-
szczęśliwić po nieszczęśliwem po
Życiu z pierwszą: Zona nie rea-
gowala na to. Obecnie mąż wy-
stąpił przeciwko niej z nową skar
gA, dowodząc, że całkowita obo-
jętność żony na zalecanie się mę-
ża do innych kobiet jest ciężką
«dla niego obrazą i wystarczają-
cym powodęm do rozwodu, gdy-
by nawet sąd uznał inne powody
za niewystarczające. Sędzia ma
twardy orzech do zgryzienia.

he bx « »

KOMISJA (budżetowa Kongresu
zgodziła się na powiększe-

nie budżetu Biura Imigracyjne-
go 0 milJon dolarów, przezna-
czonych nd deportację niepołą-
danych  chdzoziemców z tego
kraju i na lepsze obsadzenie gra
nic od strony Meksyku i Kana-
dy, dla zmniejszenia napływu
Importujących sig tu nielegal.
nie, a następnie deportowanych
imigrantów. Obliczono, że jed-
na deportacja kosztuje średnio
87 dolarów więc około tuzina
tysięcy nielegalnych przybyszów
ma zapewnfony powrót do ro-

 dzinnego kraju bez szyfkart

  

(Cląg dalszy nastąpi).
Powodowało

to ciągły wzrost cen, ale z wyjąt-
kiem kilku krótkich okresów war-
tość jednostki pieniężnej spadała
prędzej na giełdach i w porówna-
niu do zagranicznych walut niż w
nabywczej swej sile na rynku we
wnętrznym, Innemi słowy kurs
stale niemal wykazywał niższą jej
wartość niż tak zwany parytet
nabywczy. Dawało to sztuczną
podnietę zagranicznemu wywozo-
wi kosztem przywozu z zagrani-
cy, spekulacji kosztem uczciwie
prowadzonego handlu, a jednocze
śnie było przyczyną tego, że ce-
ny produktów i koszta utrzyma
nia wogóle rosły z większą szyb-
kością niż płace robotnicze. Sta-
bilizacja waluty po tak długim o-
kresie inflacji zawsze jest proce-
sem bolesnym. ,

Jeżeli jednak warunki mają
wrócić do normalnego stanu tru-
dności przeżywane w okresie do-
prowadzania do porządku i sta-
bilizacji są równie nieuniknione,
jak przykre poranki po nocach
spędzonych w wesołej beztrosce.
Co gorsza gdy ceny przez dłuższy
czas idą w górę bez przerwy, wy-
twarza się tendencja nagroma-
dzapia się towarów i gospodar-
cze inwentury ulegają skutkiem
tego przeciążeniu. Gdy kurs wa-
luty spada raptownie a drożyzna
rośnie najmądrzejszą metodą jest
zaciąganie wszelkich możli ch
pożyczek, by wydać je szysko
na urządzenia przemysłowe, za-
pasy materjałów i siłę roboczą w
drodze pozbywania się tracących
wartość pieniędzy i chwytania
nabierających wartości towarów.
Zdarzyło się to i w Polsce, jak w
wielu innych krajach, ale reforma
walutowa w Polsce była przepro-
wadzona z tak szyb-
kością, że i nagłe wstrząśnienie w
życiu gospodarczembyło większe
nit w innych krajach które osta«
tniemi czasy stabilizowały swe
waluty.

Gdy waluta w Polsce uległa
stabilizacji okazało się, że kupcy
i fabrykanci mają na składzie
nienormalnie duże zapasy towa-
rowe. Co gorsza, stabilizacja wa
luty pociągnęła za sobą zwięk-
szenie się podatków. W okresie
pieniędzy papierowych _podatki
bywały dość duże w czasie gdy
je nakładano, ale przeważnie bar-
dzo małe w czasie wypłacania
ich do skarbu z powodu, że w
międzyczasie .pieniądze traciły
tak dużo na wartości Skutkiem
tego dewaluacja pieniężna skre-

Z PRASY I

W „Kurjerze Polskim" z Mil-
waukee, Wis., czytamy, co na-

stępuje:

„Kto będzie prymasem
Polski?

Powyższe pytanie rozważają ga-
zety polskie w Ojczyźnie i na emi.
gracji, po śmierci kardynała Dal.
bora, który ten tytuł formalnie po-
siadał,

Przy tej sposobności nie od rze-
czy będzie wspomnieć, że
końska Agencja Prasy Zjednoczo-
nej, która pierwsza. polnformowa~
łu polską prasę,  wyświadczyła
zmórtemu ' kardynałowi-prymasowi
niedźwiedzią przysługę, zaliczając
do jego zasług Iojalność i wdzięcze
ność okazywaną cesarzowi Wilhel.
mowi, Wychwala więc zmarłego
Dalbora za to, że agitował między
Polakami w czasie wojny za ra-

- kupnem niemieckiej poźyczki wo-
jennej, żo jeździł do obozu cesarzo-
wi dziękować za udzielenie Polsce
autonomji oraz okazywał mu ró-
Ame inne dowody czel i wdzięczno-
fel.

 

Dla niejednego też nie zrozumia»
tem to było, jak mógł taki patjo-
ta niemiecki być polskim pryma-
sem. Niewielu też Polaków zdaje
sobie z tego sprawę, że międzyna~
rodowy Rzym nie ogląda się na na-
rodowość książąt kościoła (z wy.
Jatkiem Polakéw tix. emigracji,
którzy stale sq pomijani Ona ky
rzyść Afryszów | Niemców), Ale
śmierć położyła koniec niezadowo-
lenia. i
Umarł prymas Dalbor, Polacy u-

patrują innego, któryby był Pola-
kiem z całej duszy i z całego ser-
ca, któryby Polskę umiłował po-
nad wszystko na świecie. Istnieje
wprawdzie w Warszawie tytularny
„prymas", Kakowski, lecz opinja
publiczna nie wiele przykłada wa-
gi do jego polskości. Jak obecnie

stawia się sprawa, mogłoby
się wydawać, że Polska nie ma kan
dydata na prymasa pomiędzy do-
stojnikam! Kościoła. Wszyscyoni
więcej kochają Rzym, niż Polskę.
A jednak jest tam kapłan sędzi»

wy, skromny 1 wiecznie młodego
serca 1 ducha, choelaż na swych
barkach siódmy krzyżyk dźwiga,
n bujne Jego włosy tak pięknie
spływające z głowy na ramiona,

. pobielił fnieg
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ślała wciąż znaczną część preli-
minowanych w docho-.
dow państwowych, przyprawia-
jąc o ciężkie kłopoty administra-
cję finansową, ale stanowiąc zna-
czną ulgę dla płatników podatków
bezpośrednich. Ulga ta znikła z
chwilą stabilizacji gdy zaczęto
ściągać podatki w pieniądzach o
ustalonej walucie i wartość po-
datków nakładanych przez rząd
wwalucie złotej olbrzymio wzro-
sta.

Te i tym podobne fakty, nor-
malnie towarzyszące okresom re-
formy pieniężnej w każdym kra-
jt po długiej orgji inflacji już sa-
me przez się musiały stać się źró-
dłem olbrzymiego napięcia w sto-
sunkach ekonomicznych i finan-
sowych w latach 1924-1925.
Napięcie to w Polsce było jesz-
cze spotęgowane przez dwa wa-
źne wydarzenia, których nie mo-
Ana było przewidzieć zawczasu.
Mówię tu o nieurodzaju w roku
gospodarczym 1924 - 1925 i o
zatargu z Niemcami, który dopro-
wadził do zamknięcia granie i u-
stania stosunków handlowych po
między tymi krajami,

Porównywując zbiory głów-
nych plonów w r. 1923-24 ze
zbiorami tychże w roku zeszłym
znajdujemy, ujmując rzecz w o-
krągłe cyfry, że urodzaj żyta był
mniejszy o 39 procent, pszenicy o
38 procent, jęczmienia o 37 pro-
cent, owsa o 31 procent a wszy
stkich innych ziemiopłodów ra-
rem o 27 procent. Dla kraju, w
którym ludność zajmuje się głó-
wnie rolnictwem, w którym dwie
trzecie ludności żyją z uprawy ro-
li, tak niepomyślne zbiory nie mo
gły nie wytworzyć ciężkiej sy-
tuacji. Wynikła stąd konieczność
sprowadzania z zagranicy produ-
któw spożywczych, by uchronić
ludność od przymierania głodem,
przyczem import mąki od 50 ty-
sięcy ton w roku 1923 wzrósł do
116 tysięcy ton w roku 1924 i w
pierwszym kwartale roku 1925
wwóz mąki równał się 09 tysią-
com ton, podczas gdy w roku po-
przednim nie przekraczał w tych-
że miesiącach 14,000 ton. Im-
port tłuszczów wzrósł w 1924 ro-
ku o 41 procent. Tym wielkim
wwozem produktów spożywczych
z zagranicy tłumaczy się głównie
fakt, że zlekka dodatni bilans han
dlowy Polski w r. 1923 stał się
wysoce ujemnym w r. 1924 i w
pierwszych siedmiu miesiącach
roku 1925.

(Ciąg dalszy nastąpi)

0 PRASIE

„Biskup-sufragan_ Bandurski"-
jak piszą pisma polskie - „był du-
chowym prymasem Polski poprzez
ostatnie lata niewoli, on to wlewnt
w młodzież umiłowanie Oferyzny,
on później krzepił żołnierza pole
skiego w jego strasznych walkach o
całość granie polskich. Jemu więc
należał się w zupełności 1 oficfal-
ny tytuł prymasa Polski.

„Ale biskup Bandurski był tyl.
ko biskupem tytularnym bez urzę-
du. Za dobrym był Polakiem, teby
go miały spotykać tytuły kardy-
nalskie. Dlatego to inni. ubiegali
się o prymnsostwo i dlatego pa-
piet pozwolił dwom kardynałom
używać tego tytułu."

Jedynie zmarły niedawno arcy.
biskup Cieplak rromumiat jego wyż
szą wartość i odczuł w nim bratnią
duszę.  Naoczni świadkowie opo-
wiadają, że śp. arcybiskup Cieplak
przeczuwając zbliżający się koniec
ziemskiej -pielgrzymki, |wyjawił
szczere życzenie, aby jego następcą
w diecezji wileńskiej został ksiądz
biskup sufragan Bandurski.

Czy łyczenia czelgodnego arcy
pasterza ziszczą się, nie można rę-
czyć, bo w Rzymie większą rolę od-
grywa polityka, niż zasługa. -A
już prawie, to wykluczoną jest mo-
Aliwość, aby ksiądz biskup" Ban-
durski został wyniesiony formalnie
do godności prymasa Polski. Byli.
bydmy radzi, aby nasze proroctwo
w tym wypadku okazało się fal
szywem. W każdym jednak rasie, w
opini uświadomionych Polaków,
prymasem Polski: bę-

owiedz;

K

Szanowna Redakcjo!

W „jaki sposób mógłbym odnaleść
dwóch mężczyzn w kraju, Przed ośm.
nastu laty byli onl członkami P. P. 8.
we Lwowie. Gry można myłoby umie
Acid ogłoszenia w jakim organie Pan.
ti Socjalistycznej pod rubryka poszue
ktwania,

K. U, Crampton, R. L
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Niech się szan, ob. zwróci do orga- "
mu P. P. S. „Robotnika" | podo 11.
stownie ogłoszenie o poszukiwaniu, z
wyszczególnieniem -wszystkich .da-
nych, któro są szan. ob. znane, lecz
w jaknajbardziej  treściwej formie,
Adres redake}! ,Robotnik®, Warecka
7, Warszawa, Poland, Europe.
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Proszę o podanie adresu „Polart",
który wypołycza krajowe obrasy kt.
nematograticene.

- S. x. n.
€ + %

- „Polart" obecnie nie istnieje. Po-
skle filmy można nabywać w „Polish
Photoplay and Vanderille Cirenit", pn,
437 Fast 15th Street, New York City,
u dyrektora przedsiębiorstwa 8. Ma-
zurowskiego,
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Jaki jest adres Stanisława Zbyszka
Cyganiewierat

Z szacunkiem, Stała Czytelniczka.
Cacao

Stanisław Zbyszko Cyganiowicz za-
mieszkuje po. 3 West 65th Street
New York City.

Szanowna Redakcjo!

Dziesięć lat tomu przostąpiem gra.
nicę kanadyjską i pozostałem w Sta.
nach Zjednoczonych. Posiadam pier.
wsze papiery | mam zamiar wkrótce
zostać obywatelem, 1ecz boję się, ate-
by windzo emigracyjne nie robity mi
obstrukcji, Płoszę szan, redakcję o
odpowiedź w mojej sprawie.

Czytelnik R. C., Braddock, Pa.
€ + %

Proszę się zwrócić listownie do pro-
zora Klubu Obywatelskiego, 111 Fast
Tth Street 1 powtórzyć treść pańskie
#o listu.

Szanowna Redakcjo!

Czytam Waszą gazotę 1 widzę w
niej codzienie, żo się tam u Was
odbywają polskie teatry. Otóż jes.
tem bardzo ciekawa przynajmniej tę
książkę przeczytać pod tytułem „Pro-
szek na Teśclową." Prosiłabym, że.
byście mnie podal! adres, gdzie ją mo-
tna nabyć.
Zgóry dziękuję. y

S. C, Northampton, Pa.
. 3 . .

W tutejszej księgarni książki .tej
nie mają, _Prawdopodobnie została
ons wydana w Chicago.

Szanowna Redakcjo!
W jaki sposób mogą się dowiedzieć

nazwy statku na którym przyjechałom
do Ameryki?

CZYTELNIK,
© © «

Proszę napisać list w języku anglck
skim do Bureau of Naturalization w
Washingtonle 1 podać dzień, mlesigo
1 rok przyjazdu do Stanów Zjedno-
czonych  
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I. SCRANTON

Niedzieli, 7-go Marca
w onte strony

Barre 4 wieczór,
Podobna wysleczka w Niedzieę,

18-00 Kwietnia «s

WĘGLOWE OKOLICE
Hazioton, Mahanoy .City,

Mt. Carmel, eto.

Niedziela, 14-go Marea
$3.50 -w care strony

$4.00
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 dzie, nie przez Rzym ny dy
gniłarz, ale prawdziwie polski ar-
cypasterz 1 miłośnik ojezyzny,
kxiuiąbhkup Bandureld.

 

 

Poprofcie Waszego

Grosernil

GOLDEN 6. BRAND
make 1 cEREALs

   
„NAJLEPSZE JAKIE szer"

SZYJĘ

FUTRA ..zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.

1 reparacje takowych,

przyjmuje pracownia kuścierska

A. Rożek

1298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sta.

Telefon: Lenox 6461.
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- Związkowcy w Chicago protéstujq prze-

ciw gwałtowi dokonafemu nad pięciu

Dyrektorami Zarządu Centralnego
Przedstawiciele Okręgu XV, Gmin i Grup potepiaja dosadnie

postępek większości Zarządu Centralnego i domagają
- się akcji - Postanowiono wystąpić w obronie dyrek-
torów i praworządności w Związku - Złożono $510
na obronę-Deklaracje poszczególnych Grup napływają

 

(Ciąg dalszy)„W Związku nie znoszą uczciwych ludzi. Pan Sass trzy razybył wybrany prezesem na ostat-nich sejmach, ale ta mafja związ-kowa, która od jakiegBś czasu o-panowała Związek, nie dopuści-ła go do urzędu, fałszując wyni-ki wyborów, gdyż obawia się natak wysokiem stanowisku czło-wieka uczciwego, który nie po-zwoliłby z pewnością na taką jakdzisiaj gospodarkę związkową.„Widząc, że lud związkowybudzi się coraz bardziej i że każ-dy sejm wykazuje w coraz więk-szych liczbach wzrost żywiołówliberalnych, czarne kruki są w o-gromnym strachu | gotowi są te-raz oddać Związek w ręce tych,którzy przez dziesiątki lat walczyli zaciekle ze Związkiem Na-rodowym Polskimi, którzy muszkodzili na każdym kroku, któ-rzy go wyklinali z ambon. Wie-lu z was starszych związkowcówpamięta te czasy, gdy to znaczkizwiązkowe psom na pośmiewi-sko i urągowisko przywiązywano,gdy odmawiano chrztu dla dziecizwiązkowców, odmawiano ślu-bów i rozgrzeszenia za należeniedo Związku a niejednokrotnie wyklinano publicznie z ambon. 2y-je jeszcze w Związku wielu ta-kich starych wiarusów, którzy pamiętają te czasy, którzy sami by-li ofiarami takich wyklinań.„Nie jest to występowanie  

przeciw religji, przeciw wierze.Szanujemy przekonania religijnekażdego człowieka i nie myślimynikomu jego wiary odbierać. Alenie możemy też spokojnie pa-trzeć na to gdy się czyni najwi.doczniejszy zamach na liberal.ność, uniwersalność i tolerancyj-ność naszej organizacji i prowa-dzi się ją coraz widocznej na po-dwórko parafjalno, za mgliste, o-szukańcze i nie obiet-nice połączenia się z wyznaniowąi nietolerancyjną organizacją. Czuwajcie więc związkowcy bardzobacznie, bo organizacji naszej,jej Ideałom i duchowi tolerancyj-nemu grozi wielkie nebezpieczeństwo, a pierwszy potężny cios wtym kierunku został wymierzo-nym dzisiaj gdy ten bezprawny iniekonstytucyjny Sąd większościZarządu Głównego dopuścił sięgwałtu nad pięcioma urzędnika»mi, którzy się na te stanowiskadostali z waszej woli i którytn po-wierzyliście strażowanie dobra icałości Związku.„Zastanówcie się, Związkowcy,nad tem co ci ludzie gwałcącyprawa i ideały związkowe zrobi-li dziś ze Związku. Zastanówciesie nad tem dlaczego Związek zo-stał zepchanym z pierwszegomiejsca przewodnictwa moralne-go i duchowego na miejsce corazbardziej podrzędne? Dlaczego ciludzie otwarcie i wyraźnie wypu-szczają z rąk dawną związko-  

wą przodowniczą Inicjatywę ikierownictwo na rzecz innych?Dlaczego większość w ZarządzieCentralnym chciała nas koniecz-nie wpędzić do organizacji, naktórej czele stoją otwarcie lub za-maskowanie ludzie znani daw-niej ze zdecydowanie wroglegostanowiska Związkowi? Dlacze-go ci ludzie nie stanęli przy naj-wyższym swoim unędniku' przy

Cenzorze, gdy ten zastrzeżeniami

swoimi co do projektu tak zwa-

nego „kongresu wychodźtwa" i

projektowanej z nim organizacji

społecznej chciał zapewnić Związ

kowi naczelne miejsce i przewo-

dnictwo w tej pracy, by przez to

samo zapewnić tej organizacji

powodzenie? Dlaczego? - py-

tam was, bracia związkowcy i

siostry związkowczynie. Bo dziś

rządzą Związkiem pośrednio lub

bezpośrednio ludzie, którym bar-

dzo na tem zależy, aby Związek

zepchnąć na miejsce podrzędne,

aby go doprowadzić do upadku

moralnego i rozprzężenia wew-

nętrznego. Przeciw tej robocie

wystąpili ludzie, którzy. widzieli

i zdawali sobie sprawę z tego co

się ze Związkiem robi i przeciw

tej robocie szkodliwej dla Zwigz-

ku został wyjętym zakazpądowy.

I ci tam grabarze Związku ośmie-

lili sig to nazwać „zdradą" Zwią-

zku. Ośmielili się nazwać zdra-

dą Związku to, że ta piątka dy-

rektorów starała się, aby Zwig-

zek utrzymać na dawnem jego

stanowisku, aby mu zapewnić

przodownictwo moralne we wszy

stkich sprawach narodowych i

wychodźtwa polskiego bezpośre-

dnio dotyczących. A któż są oni,

jak nie właściwi zdrajcy Zwigz-

ku, spychający go coraz dalej w

tyl, a umożliwiający hegemonię i

przodownictwo duchowe organi-

zacjom obcym, interesom ludu pol

skiego często wrogim?

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!
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Powieść - Napisał Kornel

 

Szpilka

  

BRUDNE
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SIEROCINIEC

Za kilka dni zacznie się bazar

na Polski Siśrociniec w Brook»

lynie. Zacznie się zbieranie fun-

duszy do zrealizowania dawno

powziętej myśli założenia Domu

dla Sierot Polskich w Brook

lynie.

Tym razem wszystkie towa-

rzystwa polskie w New Yorku i

okolicy wypowiedziały się za

tem, aby taki przytułek powstał.

Zrozumieli bowiem konieczną

potrzebę takiej instytucji dobro-

czynnej, pragną dokończyć dzie-

ło tak pięknie i dzielnie rozpo-

częte przez Wydział Opieki Spo-

łecznej Nowego Świata.  Wie-

my, że na wszystkich posiedze-

niach towarzystw polskich w

New Yorku i okolicy omawiana

była ta sprawa i że wszędzie je-

dnogłośnie znalazła poparcie i to

nie tylko poparcie kasowe, co

jest rzeczą ważną, ale poparcie

MORALNE co jest największym

majątkiem takiej Instytucji.

Powstanie więc prędzej czy

później taka instytucja dobro-

czynna.

Nie wątpimy ani na chwilę, że

urzeczywistni się plan i marze-

nie Polonii.

Dlaczego tej instytucji nie-

[ma dotychczas-spyta z pewno-

J cą nasz czytelnik?

Działo się dzięki temu, że na-

ei politykierzy ~w sutannach

swoje łapki brudne wyciągnęli

po to na samym początku. Sa-

mi nie robić nie chcieli! Pra-

gnęli wyrwać to z rąk Polonii,

ofiarować ajryskiemu dygnita-

rzowi i wysunąć jakiegoś świę-

tego na dach Sierocińca!

Zobaczycie na co pójdą pienig-

dze arcybiskupa Cieplaka?

Tylko tyle.

O współpracy rzeczywistej i

szczerej mowy nie było i niema.

Dlatego też tak długo debato-

wano, tak długo męczono się i

czekano.

Wkońcu sumienie POLSKIE

zerwało z pasterzem, który tak
b lejek 

Makuszyński

  
 

ę postępuje z gro-
szefa polskim. -Obudziło się su-
 
 

(Ciąg dalszy).

Serce miał tak nabrzmiałe miłością, jak

buklak z koślej skóry nabrzmiały jest od vfi-

na, tak nią wzdęte, jak żagiel jest wzdęty wia
trem, jak topielec wodą, a dumą pyszałek i mie
łość śpiewała w nim, jak polne ptaszę, ociera
ła się o jego serce, jak kot, pyszniła się, ]nlf

paw, barwiła się, jak kameleon. -Cud miłości

sprawił, że w małem sercu pana Pączka była

cała menażerja.

Do dnia ślubu było już niedaleko. Pan
*Pączek przygotował wszystko, wszystko prze-

zornie, wszystko mądrze. Postarał się o za-

świadczenie, że jest „lteratem" i otrzymał ta-

ni paszport, wynajął mieszkanie swoje na rok,

który" spędzi zagranicą, spakował kufry. Trze-

ba było tylko zabrać do automobilu dziewictwo

panny Danuty i pojechać za słońcem tam,

gdzie ono rodzi wino, szczęśliwy aśmiech i

piosenkę.

Pan Pączek się zamyślił.

„ - Gdzie jest - (pytał siebie) - czło-

wiek ode mnie szczęśliwy? Bóg mi dał ojca,

co umiał robić pieniądze, a temu ojcu syna,

który ich nie stracił. Los mi dał pannę Danu-

tę, a jej dał mnie. Jadly zacne Litwiny tylko

grzyby i cietrzewie i narodową cnotę oszczę-

dności doprowadziły do rozmiarów bohater

stwa. Ach, jakiż to naród cnotliwy i zapobie-

gliwy. Nie doje, nie dopije, a pieniądze cho-

wa... O, dzięki Ci, Panie Boże! Miej zawsze w

opiece sługę swojego, któremu już dałeś tyle!

Spojrzał z wdzięcznością w niebo, a niebo

się do niego uśmiechnęło.

* Przechodnie spojrzeli przyjaźnie na czło-

wieka, który się do wszystkiego uśmiecha.
Rzewność wielka napłynęła w serce pana Pa-

czka, tak, że wzruszony poszedł do kinemato-

grafu.

Pokazywano tam napad Indjan z krwa-

wego plemienia Mingów na karawanę białych

osadników, zdążających nad jezioro Ontario.

W trzecim wozie w nieskończonym szeregu

walczyła, jak lwica, młoda, piękna dziewczy»

na. Na nic jednak bohaterstwo dziewczęcego

serca! Q, rozpaczy! Stary wódz Mingów,

Krwawy Byk, porwał ją, zdradziecko z tylu

zaszediszy, aby ją oddać do wigwamu swego

syna, krew pijącego dzikiego Czarnego Lisa,

inaczej zwanego „Grzmiącą Rusznicq".

Dobry pan Pączek miał na twarzy wypie-

ki. Ręce mu drżały i nie wiedział, co z niemi

uczynić. To też się zdumiał, gdy nagle usły-
szał cichy syk: we f6

  
 
   

 

- Zabierz pan rękę, bo zawołam policję.

Oto do czego przywodzi wielkie wzrusze-

Pan Pączek myślał:

- Raz w życiu to przeżyć, raz jeden w
życiu! .

Bowiem i w Pączku może być dusza bo-
haterska.

Kiedy nazajutrz opowiadał pannie Danu-

cie historję okropnego porwania, czynił to z

takiem wzburzeniem i z takiem wzruszeniem,

że panna spojrzała wcale ponuro.

- Coś panu aby ta pannica mocno się w
głowę wkręciła...

nie.

I zawsze wesoła, panna Danuta wyglą-
dała w tej chwili, jak ukwaszony rydz. -Stusz-

nie jej bowiem przyjść mogło na myśl, że je-

śli pan Pączek jest taki romansowy wobec płó-

tna, może się zdarzyć, że z ciałem żywem się
zetknąwszy, pozwoli krwi swojej gwaltownej

oszaleć. Nie może się to zdarzyć statecznej

duszy litewskiej, co rok myśli, zanim słowo z

siebie wypuści, lecz za to słowo mądrości peł-

ne, a nie płoche, pełne wiatru, - duszy, co

może wprawdzie oszaleć, zanim to jednak oka-

że, to już albo przedmiot miłosnego szaleństwa

umarł, albo samego szaleńca złożono do trum-

ny, - może się to zdarzyć jednak panu Pącz-
|

mienie i p iło pracę do-
kończyć bez względu na poplecz-
ników ajryskich, jedynie w imię
ludzkości, w Imię serca i w imię

LSKOŚCI,
Dostał więc. pięścią w twarz

nasz kler i na tem polu i nie
pozostaje mu nie innego jak
znowu dyplomacją jezuicką na-
prawiać to co spaskudzili swą
brutalną taktyką przez tak dłu-
gl czas

Poparcie towarzystw jest za-
pewnione jedynie dlatego że Po-
lonja wie, iż tam niema brud.
nych łap, które podrywały każe
dą nić, niszczyły każdy początek
uczciwej pracy społecznej.

Dlatego właśnie, że waszych
brudnych łap tam nienia będzie
Sierociniec POLSKI, własność i
duma Polonji, a nie irl ich
prałatów. Będzie na wieki wie.
ków posiadłość polska służąca
ogółowi a nie jednostkom,

Kuzyn cara kapelmistrzem

MONACHIUM. - Książe Leuch»
tenberg, potomek _pasierba Napole-
ona, księcia Beaubarnais i kuzyn osta-
tniego cara, zrzekł się swych wszyst-
kich tytułów i został zwykłym oby»
wstelem i jako taki uzyskał kiero-
wnietwo orktestry teatralnej,

 
 ¥

Mujer Edwards Bowes, dyrektor

największego w- Ameryce kine-
matografu, Capitol, wyjechał o-
statnio do Florydy, gdzie ma za.

miar spędzić kilka tygodni.

R 0 Z MATT 0 ś CI

Ile jest wulkanów na

świecie?

Ilość wulkanów na ziemi mu-

siała kiedyś być bardzo wielka,

ponieważ dzisiaj jeszcze można

prawie z pewnością stwierdzić u

100 tysięcy wzniesień, że posia-

dały dawniej charakter wulkani=

czny. Niewiadomo tylko, czy w

tym samym czasie. Obecnie jed-

nak naliczyć można tylko około

300 wulkanów. Najmniej wulka-

nów jest w Europie. Na lądzie

europejskim mamy wogóle jeden

jedyny wulkan Wezuwjusz. Naj-

więcej wulkanów znajduje się na

wyspach lub nad brzegami mor-

sklemi. Ocean Spokojny jest jak

gdyby okrążony łańcuchem wul-

kanów,

Dlaczego kot wygina się

w kabłąk?

Niektórzy zocłogowie sądzą, że

czynią to dla nadania sobie gro-

źniejszego wyglądu. Postawa ta

zmniejsza w dużej mierze zdol›

ność skoku i gotowość do niego.

Istotnie też powód jest inny,. --

Każda gotowość bojowa działa

podniecająco na muskuły i skó-

rę. Kot czuje instynktownie, że

kark jego stanowi jedyne prawie

miejsce zupełnie niezabezpieczo-

ne, poprzez którego zaatakowanie

można go  umieszkodliwić w

mgnieniu oka. Nie pomogą mu w

razia ujęcia go za kark ani zęby,

ani pazury. Stąd postawa kabłą-

kowata, przyczem głowa i grzbiet

podnoszą się - stanowi osłonę

tej kociej „pięty Achillesa". -

Wszyscy wrogowie rodu kociego

skierowują ataki swe z doświad-

czenia w stronę karku kota, a ta-

kże kot w walce z psem dąży sta-

le do wskoczenia mu na kark.

Pranie banknotów

Amerykanin R. J, Ralph wy-

nalazł maszynę do prania i de-

zynfekcji banknotów, czynną już

od niedawna w Urzędzie Skarbo-

wym w Waszyngtonie. _Brudne

banknoty, na których osiadają

wszelkiego rodzaju zarazki, kła-

dzie się między 2 taśmy, opro-

wadzające je przez odpowiednie

prep m, a

przez wodę. Dwie inne taśmy tej-

że maszyny podchwytują potem

banknoty 1 prowadzą ponad

nie orzanemi walcami blasza-

nem! suszge je 1 wykładając.

Maszyna może w ciągu godziny

wyprać kilka tysięcy banknotów.

Kobiety przypominają dawne

zniewagi
 kowi, duszy pełnej polotu, iej du-

szy rozełonecznionej, śmigłym tramwajem po

mieście życia jeźdżącej, rozśpiewanej i rozga-

ej. -

Panna Danuta zaczęła myśleć ponuro.

O, biedna litewska panienko! Niedługo

ci przyszło czekać, kwiatku z nad Niemna!

Pan Pączek był człowiekiem wszędzie mi-

le widzianym, gdyż wnosił wszędzie uśmiech,

co się wśród ludzi rozumnych, równa przynie-

sieniu butelki dobrego wina. Lubiły go kobie-

ty z wielu powodów znanych i z wielu powo-

dów tajemnych, do których dotrzeć niepodob-

na, nie będąc kobietą. Pan Pączek lekki był

jak kobieta i bardzo figlarny. To tez nie zdzi-

wił się wcale, że go zaproszono na wielką ucz-

tę, którą wydawał mało mu zresztą znany ban-

kier Stanisław, syn Abrahama Tulipan, kato-

lik zresztą wyborny, właściciel chrześcijańskie-

go imienia, wielkiego majątku, trzech koni wy-

ścigowych i jednej baletnicy, która miała roz-

strój żołądka, oprócz tego zaś słabość do pana

Pączka. "

Pan Tulipan wydawał wielką ucztę z po-
wodu imienin panny Krystyny, która się wpra-
wdzie nazywała Fabianna, ale jej wytłumaczo-
no, że to nieprzyzwoicie i mogą z tego powo-
du być plotki.
l Ci

 

     

   

eorgie Levine, który wystąpi
zawodach bokserskich z Tomem
Miliganem, trenuje się do zawo-
dów pod dźwięki jazzu popimając
się!jednoczeście: i- 

   
  

 

„Equal Rights", pismo oddane
wyłącznie równouprawnieniu ko-
biet, w ostatnim numerze komen-
tuje garagraty z listów Apostoła
Pawła odnoszące się
nie do.kobiet, oraz przytacza sło-
wa Ojców kościoła. Naprzykład:

„Św. Chryzostom swój szacu-
nek dó kobiet tak dokumentuje:
„Kobieta jest to potrzebne zło,
pożądane nieszczęście, swojskie
niebezpieczeństwo."

Lecky w swej „Histocji Euro-
pejskiej Mołalności" powiada
ta #

    

  

  

 

  

   

 

 

  

     

  

  

„Pierwotny kościół chrześcijań
ski, uważał kobietę jako bramę
piekła. Kobieta na samą myśl, że
jest kobietą, winna się była wsty
dzić. Powinnażyć w bezustannej
pokorze, pod ciężarem klątwy, ja
ką na świat swym upadkiem spro
wadziłd. Zwłaszcza piękne ko-
biety miały żyć w wielkiej poko-
rze, ponieważ piękność jest instru
mentem djabelskith.
„W wieku X-tym kobietom ka-

toliczkom nie wolno było wcho-
dzić do kościoła, ani też uczestni-
czyć w jakiejkolwiek _ceremonii
religijnej. Ustawa ta została znie

  

    

 

  

       
      

  

   
   

    
  
  

  

MIEJCIE SEN
Tylko ludzie zdrowi śgi? snem

bez przerwy. Gdy jesteście ner-
wowi, zirytowani, zupełnie wy-
cieńczeni, wstając rano czujecie
się. nie wypoczęci
scęmdzicic z drogi
zdrowia; te sym-
płomy często oka-
zują jakieś osta- „
bienie nów.
Możliwem _jest, że
nerki i pęcherz po.

[CAPULES
-uwagę -na -nazwę

Młedat na niebiesko-stotym pad
szko, Xie przyjmujce ładny

We weeysthich pierw:
C

BEZ PRZERWY

trzebują pomocy w wydzielaniu
trucizny, Ydóra prawdopodobnie

- powoduje osłabienie. ha
"Pijcie dużo wody i spróbujcie

Gold Medal hwar-
lem oil capsules
(oryginalne i praw-
dziwe) słynnej na

osa całym świecie pod=
niety moczopędnej.
W _:zapieczętówa»
nych pudełkach,

  

 

Rekord telefońiczny

w Ameryce

Stany Zj ladal

obecnie największą ilość połą-
czeń telefonicznych, wynoszącą

16 milionów, 181 na 1000
mieszkańców, podczas gdy prze-

ciętnie w Europie przypada tylko
12 telefonów na 1000 mieszkań-
ców. Najbogatszem w telefony
fniastem na świecie jest Atlantic
City w New Jersey, gdzie jest 336
połączeń na 1000 mieszkańców,

następnie idą San Francisco z |
259; Chicago z 238, Boston z 222,
New York stoi dopiero na 4%-im
miejscu, ale mimo to posiada on
jeszcze więcej telefonów, niż Pa-
ryż, Londyn, Rzym, Bruksela,
Liverpool, Antwerpja i Szanghaj
razem wzięte.

SZUKIWANIA

KOLAKOWSKI Stanisław 4. Ggska
Wacław stalo przebywający w Da-
youne, N. J., poszukiwani w ważnej
sprawie przes Konsulat Geseralny

PHRCZAK Teofil pochodzi z Dębro
wy Górniczej, poszukiwany przez
słostrę Magdalenę.

LACH Tekla, wdowa po Macieju po-
chodzi z powiatu Janów, poszukiwa«
no w sprawie majątkowej przez
Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej
w Detrolt, Mich.

 

Rrecsypospolite] Polskiej w. New
Yorku.

OSTROWSKA _Leokadja urodzona
Kazimierowiez 1 Hawlarczuk Mar
cin, przez Karola
Ostrowskiego zamieszkałego w Miel.
cu.

WYŁYKOWSKI Władysław ostatnio w
Elizabeth, N. J, poszukiwany przes
tonę Marję, zamieszkałą w Huma
sku.

GŁOGOWSKA Aleksandra ostatnio w
Boston, Mass, poszukiwana prics
Antoning Krasicks, zamieszkałą w
Krzemiężcu.

HARTING Gustaw, inżynier, poszukie
wany przez Konsulat Generalny
Rzeczypospolitej Polskiej w New
Yorku.

WOLK Antont ostatnio w Hostetter,
Pa., poszukiwany w sprawie mają-
tkowej przez Konsulat Generalny
Nzeczypospolitej Polskiej w Pitts-
burgh, Pa.
Julfan Streczan, z ziemi Mińskiej,

poszukuje swoich brael cfotecznych
Rajmonta | Antontego Stantlewiczów,
pochodzących ze wsi Blerety, powiatu
Mińskiego.
Jednocześnie Kamtlja z Sadowskich

Btrączanowa, z miasta Mióska poszu.
kuje swego brata stryjecznego, Plo-
tra Nańkowskiego, pochodzącego to
wsi Rudzińsk, powiatu Mióskiego.
Wszyscy mogący udsieć jakichś

wskazówek o poszukiwanych
zochoą zawiadomić o tem pod. adres
Jauljan Streczan, stacja Czorentcka,
powiat Bielski, ziemia Grodzieńska,
Polska,
PLATO Olga, córka Gustawa 1 Paull.

 
ny zo Sznajdrów, poszukiwana przes
rodzinę.
 

Brooklyniokolica.

Wypadki automobilowe
 

Piętnastoletni Janek Kamito-
wski, zamieszkały pn. 68 Dia-
mond Streaty; Greenpoint prze-
chodząc przłz Norman Avenue
uderzony został przez auto, któ-
rem powoził Frank Azersino i
odniósł potłuczenie prawego bio-
dra, Przywołano do niego am-
bulans z Greenpoint szpitala.

« * ®

Henryk Kulik, lat 10, zamie-
szkały pn. 155 South 4th Street,
Brooklyn został dość ciężko ran-
ny, gdy najechało go auto Sid-
ney Markowicza. Przywołano
dr. Morrella z Greenpoint szpi-
tala, który opatrzył rannego.
 

Ojciec uratował troje dzieci

od śmierci,

W mieszkaniu James'a Burke,
pn. 111 Lewy St, przez szparę
w rurze gazowej zaczął do po-
koju przenikać gaz, który powa»
lił troje ze znajdujących się
czworga podó w pokoju
dzieci. _Na krzyk najmłodszego
z nich 5-letniego Williama, wpadł
do pokoju ojciec i spostrzegłszy
przyczynę zasłabnięcia dzieci,
rozpoczął natychmiast akcję ra-
fowniczą, która przywróciła do
życia jego trzech chłopców.
(W wypadkach, gdzie zacho-

dzi przypuszczenie, iż gaz prze-
nika do mieszkania, należy na-
tychmiast otworzyć, okno, dając
dostęp świeżemu powietrzu. -
F. E)

Usiłowane samobójstwo

---
Rozpaczając po śmierci swej

matki którą marka przed ty-
godniem, 20-letnia pani Franci-
szka -Wiewirska, _zamieszkała
pn. 153 Greenpoint Avenue,
Brooklyn, w zamiarze samob6j-
czym wypiła flaszeczkę jedyny.

Działo się to na ulicy przy 924
Manhattan Avenue, gdzie Wie-
wirska stała trzymając ma re-
kach. 6-miesię i 1g.

Przechodnie przerażeni widząc
co się stałoprzywbłai w pobli-,
żu stojącego policjanta Georgea
Gehr'a który sprowadził ambu-
Jans ze szpitala Greenpoint i po
udzieleniu jej pierwszej pomocy ,
przez dr. Kuperstelna, Wlewir-
ską zabrano do szpitala gdzie
mają nadzieję utrzymania jej
przy życiu.

Z KOMITETU IM.

J. PIŁSUDSKIEGO

Prey alnleferem mamy zaszczyt za.
wiadomć naszą Polonfę w Brooklynie,
Now Yorku, Maspeth, Astorii, Jame-
te 1 okolicy, to wyżej wymientony
komitej w dniu św. Józefa wystawia
prześliczną sztukę pod tytułem „Po-
ślubne Noce" Inaczej „Miodowe Mie-
siące" połączoną z taneczną rabawą
na ss! Domu Narodowego, pray '

a żo wszystkim wie-
domo, dzień św. Józeta przypada w
piątek, więc z tego powodu bal 1
przedstawienie odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 21go marca r. b.
Proby się odbywają, śplow prowa.

dzi ob, Mróz 1 wszystko tdzie bardzo
dobrae.
Komitet tot nto prófnuje i stara się

nteby dried św, Jóreta wypadi naj.
doskonalej, Prosty wszystkich na
szych bywalców, ażeby pamigtall o
dniu 21.g0 mars | na „Po-
ślubno Noce" n będę zadowoleni xe
«względu na to, Mb w sztuce blorą
udział najlepsze siły amatorskie #
Brooklyna.

Kom. Im. J, Pilsudskiego, Nr, 2.=-

dleual

 
Telefon: Greenpoint

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kent 8t, ._Brook .

blisko Manhattan All... ® ®

URZEDOWE:

#4 11 do 1 po i
ad % do 8 wieczór,
 
 

DR. S.. RUBIN

M Dan_łysh-
"O _Chirurg

700 Manhattan Avenue
Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 6098
Gwarantujemy  satystakcję
"Długoletnie _doświadczenie

GODZINY:
O4 9:30 do 9.4)

   
W środy i soboty do Gej
 

 

     

 

  

 
 

753 Manhattan Av
3 ATA Y we";fil

 

  
" S. BOMELSTEIN

  
Egzaminujemy |

czy |
., Dopasowywanie o-

kularów. Trzydzie.
gel trzy lata na
tem samem miej.
acu. To ogłoszenie
ma wartość $1.00

dla Was.
Wytnijele 1 przy.

nieście do nas.

Brooklyn
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    WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY   JERSEY CITYPolska Restauracjaw Jersey CityOd dłuższego czasu okazuje się po-trzeba w naszem mieście dobrej pol.skiej jadalni, jaką naroszele otworzyłzuany postępowiec oraz prezes Poi.sklego Uniwersytetu Ludowego, p. J.Plaza, pn. 420 Grove Street. Restau-racje p. Plazy różni się tą zaletą, teJest czystą! posiada zdrowe | smacr-nie przyrządzone jedzenieWpadł do rzeki Hudson -* _Koledzy go wyratowaliJan Makowski, lat 38, z pn. 157Piret Stprzez nieostrośność wpadłdo rzeki Hudson z doku F przy Bayul.. wczoraj po południu. _Robotnicyprzy kolet Pennsylvania R. R. posple-szyli mu z pomocą, mu zbrzegu -linę, za pomocą której wydo-byli go z zimnej wody. Pierwszej po.---W SPRAWIEDROBNYCHOGLOSZENudajcie się do najbliższejstacji w Waszymtwie, jeżeli nie jest Wamwygodnie przyjść do Ad-ministracji -„NOWEGOWIATA
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BAYONNE, N. J.
Stacja No. 6-

Polonia Photo Studio

37 East 21-st Street

 

BRONX, N. Y.

Stacja No 3-

W. Steinberg

723 Courtlandt Ave.

% BROOKLYN, N. Y.

wines..

Stacja No. T-

Fifth Avenue, Graphonola Shog
th Avenue

SOUTH BROOKLYN
 

Stacja No. 10-

Markowska Hosiery Shop
90 Nassau Avenue -
GREENPOINT

Stacja No. 13-

Fronczak Stationery Store
475 Vermont Street,
EAST NEW YORK

Stacja No. 14-

Księgarnia Sablika
376 Oakland St.

GREENPOINT DOLNY

Stacja No. 15-
Pszczoła Music Storn
153 Wythe Ave.,
NORTH SIDE \IRVINGTON, N. J.Stacja No. 18-Pani M. Szymkowska584 Grove Street \JAMAICA, L. 1. N. Y.Stacja No. 1-
Fe":stnrnTock'

107.06Sutphln Blvd.

:

ELIZABETH, N. J.
Siacja. No. 16-

JOHN PIPAŁA
163—3rd Street

|

JERSEY CITY, N. J.
Stacja No, 11-

J. Srednioki
491 Grove Street

Stacja No. 12-
A. Lorczak

291 Grand Street

MASPETH, L. I., N. Y.
Stacja No. 9-
RAWINIS MUSIC STORE

40 Grand Street

NEW BRIGHTON, 6. I.
Stacja No. 4- .

L. Nadratowski
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
* Stacja No. 2-

R. Tyjowski
47 Jones Street

Stacja No. 8-
$. Jagiełło

180 Warwick Street

YONKERS, N. Y.
Stacja No. 5-

Michael Winskowski
426 Walnut Street

---_o

mocy lekarskiej udzielił mu dr. Kel.
ly ze szpitaia miejskiego, .poczem
przyjaciele cod-lem #0 w samocho-
«izle do domu.

 

Kto się chce ożenić?
 

Arcywesoła krotociwila w trzech
aktach, pod powyższym tytułem, pl6-
Ta. Władysława Jastrzębioc-Zalowskie.
go będzie grana w Jersey City, we
czwartek, dnia 11-go marce, w sali
Białego Orta, prey Newark Avenue,
staraniem Teatru Nowości z Newar-
ku.

Kto się chce śmikć bez przerwy i
ubawić wyśmienicie, niechaj spieszy
na: to przedstawienie. „W sztuce tej
udmtał bierze caly ,zospó artystów
Teatru Nowości,
 

NEWARK

Z Pola Oświaty

W niedzielę, data 26:go Intego roz
poczęły się zebrania w Klubio Oświa.
towym, na których wygłaszane
czyty na różne tematy. Pierwszy od.
czyt wygłoszony przez profesora L.
Adamusa zodowoltł słuchaczów do
tego stopule, #6 wyrazil! życzenia,
ateby odczyty podobne były wygl.
szane w każdą niedzielę,

życzentu temu czyntmy zadość . w
przyszłą oledzielę o godzinie stóśmej
wieczorem urządzamy ododyb wras z
Programem muzyczno-pokalnym.
Proszą Polonię o poparcie kreśt.

my się z powataniem,

R. A. MIKOLONA

 

Odczyt naukowy

Kétko Sumoksrtatcenia im. A. Mic-
kiewicza, urządza odczyt naukowy, w
czwartek, dnia 4-go marca, w sali
Domu Narodowego przy Beacon ul.
Początek o godzinie 8-0) wieczór,
Prelegentami będą mecenas S. Go-

towski i A. Piekutowaki. Wstęp wol.
ny. Wszyscy proszeni,

 

Kto się chce ożenić? -
w N L

Zenić się może każdy do woli, ale
nie dziś, bo mamy póst. Zresztą mo-
wa tu, nie o żadnym biurze matry-
monjalnym, tylko,o zabawnej kroto-
chwili w 8-ch aktach, Władysława
Jastrzębiec - Zalewskiego, pod tytu-
lem „KTO SIĘ CH OŻENICT",
którą wystawia Tente Nowości, w nio
dzielę, dnia 7-go marca w Nowym
Domu Pnhhm. przy New York Ave.
Kto się chce śmiać bez przerwy i

ubawić wyśmienicie, niechaj spieszy
na to przedstawienie, Bllety wcześ-
niej domya. w miu-tub zwyklej
sprzedat;

Idgl‘emyna operę „Flis

Idziemy wszyscy do Laurel Gar.
den, w sobotę, dnia 18-g0 marca, by
się rorkontować uestą artystyczną,
która nam stę ukaże na scenie w po.
staci opery Monluszki pod tytułem
„FLIS" Będzie to rzadka uczta ar.
tystyczna, dlatego żo skład artystyor-
ny i wokalny fest takt, znakomitypod
każdym względem, 1ź śmiało można
Dowiedzieć,że będzie to porta nasze-
go dorobku na obczyźnie.
Opera „FLIB" zajmie blisko trzy

#odziny na scenie. .Składa się ona z
dwóch aktów, n nadto będzie bogaty

Piloty naloty wcześniej na-
bywać w Klubie Oświatowym, w bm
mu Narodowym, przy Beacon ul,
rostanracji Quo Vadis, u p. J. Piko.
wsklego 1 w nowym Domu Polskim,
przy New York Ave.

ELIZABETH

 

 
Teatr Nowości zjeżdża do

*- Elizabeth

W niedzielę po południu, dnia 740
marca, w Sokoln! wystawiona będzie
przez Teatr Nowości z Newarku sr.
eywesola krotochwila w trzech skłach
pol tytułem „KTO SIĘ CHCB %%.
NIC!! Początek o godzinie trzeciej.
Rzecz ta płórn Władysława Jastrzę-
biec-Zalewskiego grana byla na ace-
nie warszawskiej trzysta razy z rep
du.

Spleszcle wszyscy na to przedsta-
wienie, fetelt chcecie się śmiać bez

rwy -1 -ubawić -wyśmienicie.
Udział w tej sztuce blerzć cały ze.
#D6l aftystéw Teatru Nowości.
 

Nie udało się oszustom na-

ciągnąć panią Smorską ,
 

Dwóch -oszustów, h na
agentéw prokibicyjnych, weszło one-
gdaj do sałumu-pant Ewy Smarskiej,
pn. 424 Walnut ul. i zażądali od niej
3450 Pam Smorska powie
działa im, że w tej chwili zło ma żą-
danej sumy 1 kazsła im przyjść po
pieniądze we czwartek, w
sio zaś zawiadomiła ona policję,
We czwartek zjawił się pewien jee

womość po okup. W śalunie w ukry.
elu czekań na niego detektywi, Wen:
kowski i Anderson, Gdy oszust zbli.
żył stę do pani Smorskiej 1 odebrał od
niej paczkę rzekomo zawierającą pie-
niędze detektyw! wyszli z ukrycia 1
aresztowali miejskiogo Bennie Cam.
 paneli, -Aresztowany tłoruczył się,
że przysłany być po. pekginek przez
dwóch |nieznenych  mia/ mężczyz
Przestuchy mają sig odbf< dating.

 

 

 

 

 

ZABURZENIA STRAJKOWEWPASSAKC

(Ciąg dalszy ze str. 1-ef).

Kwestja strajku w dalszym
ciągu stol na tym samym punk-
cie, mimo. szefclotygodniowego
trwania strajku.

strajkujący robotnicy doma-
gają się:

1) Przywrócenia skali płacy

istniejącej w październiku ubie-

głego roku i 10 procent pod-
wyżki.

2) Wyrównania straty ponie-

słonej przez robotników skut-

klem ogłoszynia zniżki.

3) Czterdziesto cztero-godzin

nego tygodnia pracy.

4) Uznania unii.

Fabrykanci mówią: „nie ma-

my.nie przeciw zażaleniom straj

kujących 1 Olpwi jesteśmy z

nimi pertraktować. Gotowi je-

steśmy nawet uznać zbiorowe

ich żądania, ale pragniemy u-

kładać się bezpośrednio z robot

nikami, ale pod żadnym warun-

klem nie z agentami unji i Jel

organizatorami".

W czasie "zaburzeń

wych cztery kobiety doznały zna

cznych obrażeń: Adna.Piel& lat

18, zamieszkała 120-9-ta ull-

ca, Passaic, Jennie Simpson, F.

Doraska i Ryta Durkis z Gar-

field. Panna Piela została ode-

słana do szpitala, Paulina Kra-

winska lat 30 zamieszkała 83-

4-ta ulica i Marja "Kubas lat 18,

zamieszkała 33 Monroe ulica, o-

bydwie z Paxuic zostkły aresz-
towane podczas zaburzeń przed
fabryką Gera Mills w Garfield,
Podczas zaburzeń przed fabry-
ką Botany Mills został aresz-
towany Paweł Oźnik lat 30.
Wszyscy aresztowani zostali o-
skarżeni o zakłócenie spokoju
publlcznego

 

 

Ujecie bandy falszerzy banknotow

 

NEW YORK, 3 marca. - Szef

federalnego biura tajnej policji na

okręg nowojorski J. A. Palma wy-

kryprzy pomocy swych asysten-

tów bandę fałszerzy pieniędzy zło

żoną z 10/bsób, w _posiadaniu

których znaleziono całe urządze-

nie 'drukarskie, klisze 5 i 10 dola-

rówek oraz 18,000 falszywych
banknotow. Banda fałszerzy pie-

niędzy operowała na całym wscho
dzie. Banda fałszerzy posługiwa-
ła się nieletnimi chłopcami jako

rozmieniaczami fałszywych 5 i 10

dolarówek. _Oprócz właściwej

bandy agenci tajnej policji tede-
ralnej aresztowali 30 osobników,

którzy się zajmowali puszczaniem
w obieg(alszywych banknotów.

OLBRZYNIE OPADYŚNIEZNEW PÓŁNOCNEJ
CZĘŚCI STANU NEW YORK

3 stopy śniegu w
OGDENSBURG, 3 marca. -W ostatnich 8 godzinach spadłyolbrzymie masy śniegu na trzystopy wysoko: Cała komunikacjazostała sparaliżowana. Ostatniaburza śnieżna była niezwykłą niespodzianką -wobec kilkudniowejwiosennej pogody.

MASPETH, N. Y.
Gmina Polska, Inc., pn. 6140756!Rosd, w Maspeth, N. Y.wszystkich akcjonarjuszy o posiedzeniu ośdzwyczejnem, którę się odbę-dzie w sobotę, dois 20-40 marca r. b.,o godsinle ówmej wieczorem, w celuotworzenia akcji na budowę nowegoDomu Narodowego.Obowiązkiem każdego akcjonarju.sza jest być obecnym, ponieważ wtym dniu będziemy rozważać o po.myślności 1 przyszłości w budowaniunowego Domu Narodowego
O czem dzisiaj mówi się?
Z przyjemnością stwierdzamy, żenasza Polonja o niczem Innem obec.nie nie mów! fak tylko o operzeVPLS."Na wszystkie niepokoje i zapytaniamiłośników naszej opery fest jednaodpowiedź: pan Ludwik Kowalski wy.stawiając operę „FLIS" zapownia kat.dego, żo będzie to dzieło bez zarzutu,wykonane przez najlepszych opero-wych solistów, żo chór śmiatoItzować może z niejednym operowym,to orklostra symfoniczna pod. bxtutątakiego dyrygonta jak p. WładystuwGrignjtin będzie okrasą opery, a ba-lot dopełni całość. Praca dwudziesto.Ietnia p. Kowalskiego w tym kieruneku daje pełną rękojmię,iż tak będziefak on powiada,Opero „FLIS" która. będzie odegraną w" robotę;<dnia 18-70 marca, wLaurel «Garden, w Newarku i w nie.dzielę, dnia 14-90 marca, w Washing:ton. Irving High School, w New Yor.ku, ściągnie bezwgtpienia jak naj.szersze masy Polonii okolicznej, codao się zauważyć z przedwczesnejsprzedaży biletów posa. New. Yorkiem.Uprasza, się wszystkich o wczesneprzybycie dd teatru. Puktualnie zwybiciem Gsmej godziny . ork(estraodegra uwertare, podczas której niktna salę mie będzie wpuszczony. A -1podczas _przedstawieni _sjest rzecząnader przykrą przesuwać się międzykrzesła! 1 przeszkadzać funym "wstuchiantu.Dla własnej dogodności radzimy bi.lety zakupi sobie wcześniej,
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Y SPECJALNOŚC
CHOROBY MEZCZYZN
zd premie 10 Miee ar.

117 East 17th St."w:Teds
Leczy chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i skóry, wrzody, krosty, pla«
my, egzemę, świeżtbę, kurzajki, rape-lenie nerek i
kaszel, zaziębienie, katar: (nosa, gard:
ta lub ma.),setuardzenie,ruptury,
fistuly i inne chiBniezne choroby ner-
wowe. Jeżeli byłeś pod opieky innego
lekarza, a nie zostałeś wyleczony, idź

ego, dawno istnlejącego biura
DR"afBy, znajdującego się już
nrzen 30 lat pod 117 East 17th Stract

66 rane 66 8 wiecsór,
# rasa do 3 me pal

otada darmo-Medycyna $1.

redinatyzm, -

mieście-Ogdenburg

Dział Zdrowia

Listy adresować do Redakcji,
24 Union Square lub Dr. So-
kal, 141 Kent St., B'klyn, N. Y.

 

  

  

    

ST. Z.
Rzeżączka jest chorobą zara.

źliwą i wywołanajest przez bak
terje „gonococcs." _Charakte

nicznego trypra jest wydzielina
surowica-ropna w postaci kro-
pelki zwłaszcza (rano. Trzeba
dać mikroskopowozbadać tę wy-
dzielinę i o ile po szeregu ba-
dań, nie znajdzie się bakterji,
zwłaszcza po napiciu sig alko-
holu, to mniej więcej można
uważać się za wyleczonego. Ro-
zumie się jak długo wydzielina
istnieje, to zawsze jest możliwe,
że gońocooci mogą być obecne.
Czasem jednak mimo że wy-

dzielina istnieje, tryper jest rze-
czywiście wyleczony ; a wydzieli-
~na jest tylko skutkiem draźnie-
nia cewki lekami, W tych wy-
padkach po przerwaniu wstrzy-
kiwań przez kilka tygodni wy.
ciek sam ustaje bez żadnego le-
czenia.

6 6 + F

S. S., New York. >
Cierpi Pan na czyraczycę (fu-

runculosis). Trzeba dać zbadać
mocz na cukier i starać się o
regularne stolce; o ile są jakieś
dolegliwości żołądkowo=jelitowe,
to leczyć przedewszystkietn_ te
ostatnie, to według wszelkiego
prawdopodobictistwa 1 czyraczki
zginą.
Udać się do tego samego leka-

rza. .„Chronicznych" doktorów
nie ma chyba tylko w „adverti-
sing." f

Pani E. D., Elizabeth, N. J.
Ż nastaniem ciąży ustaje mie-

siączka. -Wyjątkowo może. się
pojawić .miesiączka w pierw-
szych miesiącach ciąży, nie jest
jednak tak obfita, jak zwyczaj»

nie,

Objawy ciąży podmiotowe są
zwyczajnie zaburzenia w prze-
wodzie pokarmowym jak na-
przykład wymioty rano lub nu-
dność, bóle głowy, rozdraźnienie
nerwowe, wstręt do pewnych po-
traw, które przedtemsię lubiało
it p.
Z przedmiotowych objawów

to przedewszystkiem ustanie
miesiączki; inne objawy przed.
mlotowe można stwierdzić tylko
badaniem.

\ CENTRALFALLS, R. 1.

Odczyt ilustrowany świetlnemi o-
brazkami, wygłosi -Red. „Robotnika
Polskiego" A. Olszewski, "w sobotę,
6-g0 marca na sali Pułaskiego, o go-
dzinieg1:30 wieczorem, Wstęp wolny.
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Specjalista -Spraw _Kryminalnych

Polski Detektyw

BLOOM
Zalutwia: kryminalne 1

> ezwilne uprawy. .Pro-
corowa obsługi sówo-
katów
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Dr. Michal A. Togolewies
POLSKI LEKARZ

86 Second Avenue, New York City
EPECIALAOSO:

Leczenie elektrycznością
i djagnoza za pomocą

Promieni "X"

podłuw um

 

 

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA
DR. JÓZEF ZAMOSCJE

Prousia
193 Second Ave.,L
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Joseph Goldberg, 63 E. Stb%;
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Poszukiwania pracy
* *(Situation: wanted)

BTBNO.typistka _władająca _dosko-
naje językami polskim 1 angielskim

poszukuje posady. Zgłoszenia listów.
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